
1 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALĪBAS 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTA 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 2023.GADS  

 

 
2023.gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departaments (turpmāk – 

Departaments) nodrošināja savu funkciju izpildi saskaņā ar 2023.gada apstiprināto budžeta 

programmu ar kopējo budžetu 11 500 926 EUR (apstiprinātais budžets 2023.gadam ar 

grozījumiem). 
 

Pilsētvides plānošana 

Saistībā ar jaunā Rīgas teritorijas plānojuma (turpmāk tekstā – RTP) piemērošanas 

uzsākšanu 2023.gadā tika paveikts: 

• pēc RTP piemērošanas uzsākšanas 16.02.2023., sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību 

organizēts informatīvais seminārs, arhitektiem un nekustamo īpašumu attīstītājiem, ar 

mērķi – atvieglot nozares profesionāļiem plānojuma piemērošanu profesionālajā darbībā; 

• Departamenta tīmekļvietnē www.rdpad.lv sabiedrībai ērti uztveramā veidā publicēta 

informācija par RTP, t.sk. materiāli latviešu un angļu valodā; 

• sadarbībā ar zvērinātu advokātu biroju “Eversheds Sutherland Bitāns” sagatavots un 

iesniegts Satversmes tiesā pašvaldības viedoklis ierosinātajā lietā par RTP Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 6.8. punkta atzīšanu par neatbilstošu Latvijas 

Republikas Satversmes 105.panta pirmajam, otrajam un trešajam teikumam. 

Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos 

• Dalība Apkaimju centru attīstības plāna izstrādē. 

• Dalība darba grupā elektroauto uzlādes tīkla attīstībai Rīgā – priekšlikumu izvērtējums 

elektrotransporta uzlādes punktu ierīkošanai. 

• Dalība Autonovietņu koncepcijas izstrādes darba grupā. 

• Dalība darba grupā pašvaldības saistošo noteikumu "Par kultūrvēsturiskās vērtības 

noteikšanu vēsturiskām būvēm un vēsturiskiem apstādījumiem Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības teritorijā” izstrādei. 

• Dalība Rīgas attīstības programmas 2021.-2027.gadam Investīciju plāna projektu 

vērtēšanas darba grupā. 

• Dalība Apkaimju līdzdalības budžeta projektu konkursa komisijā, priekšlikumu 

izvērtēšana. 

• Dalība darba grupā par jaunā apkaimju līdzdalības budžeta projektu konkursa nosacījumu 

izstrādi. 

• Dalība projekta "Priekšizpētes veikšana un rīcības programmas izstrāde Zemo emisiju 

zonas ieviešanai Rīgas pilsētā" darba grupā. 

• Dalība pie sabiedrības līdzdalību vadlīniju pašvaldībā izstrādes. 

• Dalība Būvniecības un Pilsētbūvniecības padomēs. 

• Departamenta pārstāvība Rīgas domes Publisko ūdeņu iznomāšanas starpnozaru komisijā. 

• Sadarbībā ar Latvijas Futbola federāciju un Īpašuma departamentu sagatavoti piedāvājumi 

pašvaldības zemes vienību izvērtēšanai nacionālā futbola stadiona vajadzībām. 

• Sniegti nosacījumi (1) pieguļošo pašvaldību teritorijas plānojumu vai tematisko plānojumu 

(4) izstrādei, sniegti viedokļi par citu institūciju sagatavotajiem attīstības plānošanas 

dokumentiem, tostarp SIA “Rīgas meži” vidēja termiņa stratēģiju, Mājokļu politikas 

pamatnostādnēm Rīgā, Rīgas aglomerācijas trokšņu samazināšanas plānu 2024.-2027.g., 

VAS “Latvijas dzelzceļš” trokšņu samazināšanas plānu, kā arī likumu un Ministru kabineta 



2 

noteikumu grozījumu projektiem. Apkopoti priekšlikumi un sagatavoti viedokļi par MK 

noteikumu Nr.240 un Nr.628 nepieciešamajiem grozījumiem un papildinājumiem. 

• Sniegti atzinumi par Rīgas dzīvojamo māju privatizācijas komisijas izstrādātajiem 

tematiskajiem plānojumiem dzīvojamām mājām funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 

noteikšanai. 

• Veikta bērnu rotaļlaukumu un aktīvās atpūtas (skeitošanas) vietu apzināšana un kartēšana 

pilsētas mērogā, sagatavoti šo funkciju attīstīšanai nepieciešamo nekustamo īpašumu 

saraksti. 

• Nodrošinātas publisko apspriešanu norises lokālplānojumiem un detālplānojumiem. 

• Dalība metu konkursa „Teātra laukums ar Aspazijas pieminekli” sagatavošanā un žūrijas 

komisijā. 

• Dalība konkursa “Memoriāla “Lielie kapi” vērtību saglabāšana un vietas attīstība” 

sagatavošanā un deleģējums darbam žūrijas komisijā. 

• Dalība projekta ieceres “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana” 

darba grupā. 

• Dalība projekta ieceres “Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstības un 

pieejamības veicināšanas” darba grupā. 

• Dalība projekta “Zunda kanāla krastmalas attīstība” iepirkuma dokumentācijas 

sagatavošanā. 

• Dalība projekta “LIFE LatEstAdapt zaļās infrastruktūras attīstība Tērbatas ielā” iepirkuma 

dokumentācijas sagatavošanā. 

• Dalība projekta “Vidzemes tirgus kvartāla attīstība” procesā. 

• Dalība un Departamenta pārstāvniecība Live Riga organizētajā 1. Rīgas naktsdzīves 

forumā 2023. gada decembrī, reizē iniciējot pasākuma vajadzību un iesaistoties arī 

foruma koncepta izstrādē. 

• Dalība Rīgas valstspilsētas pašvaldības aprites ekonomikas rīcības plāna 2026.–2030. 

gadam izstrādes darba grupā. 

• Dalība Rīgas domes Vides trokšņa samazināšanas rīcības plāna 2023. līdz 2027. gadam 

izstrādes grupā. 

• Sniegti atzinumi (6) un nosacījumi (2) pieguļošo pašvaldību teritorijas plānojumu vai to 

grozījumu izstrādei, sniegti viedokļi par citu institūciju sagatavotajiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, tostarp funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu tematiskajiem 

plānojumiem, pieguļošo pašvaldību attīstības plānošanas dokumentiem, kapitālsabiedrību 

vidēja termiņa darbības stratēģijām un ilgtspējīgas attīstības stratēģijām, likumu un 

Ministru kabineta noteikumu grozījumu projektiem. 

• Veikta valsts un pašvaldības funkciju īstenošanai (dažādās jomās) nepieciešamo 

nekustamo īpašumu sarakstu izvērtēšana. 

• Dalība Rīgas Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 2024.–2028. gadam izstrādes darba 

grupā. 

• Dalība kopienu centru darbības modeļa izstrādes darba grupā. 

Starptautiskā sadarbība 

• Dalība Baltijas Pilsētu Apvienības Pilsētplānošanas komisijā, piedaloties seminārā Somijā, 

kā arī komisijas vadības aktivitātēs. 

• Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvēšana Ziemeļvalstu ministru padomes organizētajā 

pieredzes apmaiņas projektā “Future Urban Agriculture”, kas veltīts, lai iepazītos un pētītu 

jaunas pilsētvides hortikultūras (augu audzēšanas un zaļināšanas) formas Ziemeļvalstīs. 

 

Rīgas vēsturiskais centrs 

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšana 



3 

• 29.06.2023. pieņemts Rīgas domes lēmums Nr. RD-23-2707-lē “Par Rīgas vēsturiskā 

centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, vienlaikus Rīgas 

domes 14.12.2022. lēmums Nr. RD-22-2069-lē “Par Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu” atzīts par spēku zaudējušu. 

• Pieprasīti institūciju nosacījumi Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas 

plānojuma izstrādei un veikts saņemto nosacījumu izvērtējums kontekstā ar plānošanas 

procesa sākumposmā saņemtajiem nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei.  

• Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdēs organizētas vairākas 

diskusijas par spēkā esošā regulējuma ietekmi uz Rīgas vēsturiskā centra attīstību un 

saņemtas rekomendācijas jaunajam plānošanas procesam. 

• Sabiedrības iesaiste Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma 

izstrādes procesā: 

- Departamenta tīmekļvietnē www.rdpad.lv izveidota un tiek uzturēta informatīvā 

platforma par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma 

izstrādi, nodrošinot regulāru aktuālās informācijas publicēšanu un materiālu 

izvietošanu; 

- laika posmā no 02.02.2023. līdz 03.03.2023. notika elektroniski aizpildāmu 

aptaujas anketu iesniegšana ar mērķi apkopot sabiedrības priekšlikumus Rīgas 

vēsturiskā centra sekmīgai attīstībai un vēsturiskā mantojuma saglabāšanai. 

Kopumā saņemtas 505 anketas no sabiedrības pārstāvjiem un interešu/ nozaru 

organizācijām, kā arī saņemti jauni sabiedrības pārstāvju kontakti turpmākai 

saziņai par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānošanu; 

- laika posmā no 29.09.2023. līdz 31.10.2023. izsludināta rakstisku priekšlikumu 

iesniegšana Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma 

redakcijas izstrādei, kuras laikā saņemti vairāk nekā 150 priekšlikumi; 

- gada sākumā un gada nogalē organizēti 2 informējoši vebināri 

iedzīvotājiem / sabiedrībai un profesionālajām organizācijām par Rīgas vēsturiskā 

centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānošanas aktualitātēm, kā arī 

iedzīvotāju līdzdalības iespējam 2024. gadā;  

- organizētas 3 publiskas diskusijas ar sabiedrību un dažādu nozaru ekspertiem, t.sk., 

ar apkaimju organizācijām, NVO, profesionālajām un akadēmiskajām 

organizācijām, uzņēmējiem, Rīgas domes deputātiem un citām pašvaldības 

struktūrvienībām par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

stratēģiskajām nostādnēm tēmās transports un publiskā ārtelpa, mājoklis un 

pakalpojumi, kultūrvēsturiskais mantojums; 

- sadarbībā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, Nacionālo kultūras 

mantojuma pārvaldi un Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un 

sporta departamentu no 22.09.2023. līdz 31.10.2023. organizēts bērnu un jauniešu 

radošais konkurss par priekšlikumiem Rīgas vēsturiskā centra attīstībai –  “Kādu es 

vēlos Rīgas vēsturisko centru nākotnē?”. Iesaistot bērnus un jauniešus 

pilsētplānošanā, 23.11.2023. Rīgas domē norisinājās radošo darbu prezentācija un 

diskusija starp skolēniem, domes politiķiem, pašvaldības teritorijas plānotājiem un 

ekspertiem; 

- nodrošināta regulāra sabiedrības informēšana par Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādes procesu un sabiedrības 

līdzdalības pasākumiem: informācija relīzēm medijos un sociālajos tīklos, 

informācijas e-pastā apkaimju organizācijām, profesionālajām organizācijām, 

iedzīvotāju e-pastiem, kas norādījuši sevi kā procesā ieinteresētus; 

- sagatavots 2023. gadā sabiedrības līdzdalības pasākumos saņemto viedokļu un 

priekšlikumu kopsavilkums Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

attīstības plānošanai. 

http://www.rdpad.lv/


4 

• Pabeigts pētījums “Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma 

izvērtēšana turpmāko plānošanas uzdevumu definēšanai”. 

• 2023. gada novembrī uzsākts un 2024. gada 1.ceturksnī tiks pabeigts pētījums ar mērķi 

noskaidrot Rīgas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā pastāvīgi dzīvojošo 

iedzīvotāju viedokli par dzīves kvalitāti, vidi un prioritāri risināmiem jautājumiem. 

Pētījuma ietvaros tiek veikta socioloģiskā aptauja, respondentu skaits ~1200. Rezultāti tiks 

izmantoti plānošanas dokumentu izstrādei. 

• Gada nogalē izsludināts atklāts konkurss pētījuma “Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas pašreizējā izmantošana” izstrādei.  

• Sagatavota publisko iepirkumu dokumentācija Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 

zonas teritorijas plānojuma izstrādei nepieciešamajiem pētījumiem – “Ārtelpas struktūras 

attīstības uzdevumi un risinājumi Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

teritorijas plānojumā” un “Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas kultūras 

mantojuma saglabāšanas un attīstības nosacījumu izvērtējums”, kā arī plānošanas 

dokumenta ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma izstrādei un vides pārskata 

sagatavošanai. 

 

Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos 

• Departamenta pārstāvniecība Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes 

darbā. 

• Dalība Rīgas domes Pieminekļu padomes darbā. 

 

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas kultūras mantojuma pārvaldība 

Līdzdalība starptautiskajās organizācijās un starptautiskā sadarbība 

• Rīgas pilsētas pārstāvniecības un sadarbības koordinācijas nodrošināšana starptautiskās 

kultūras mantojuma organizācijās: Pasaules kultūras mantojuma pilsētu organizācijā (The 

Organization of World Heritage Cities; OWHC) un Vēsturisko pilsētu apvienībā (The 

League of Historical Cities; LHC).  

• Sadarbībā ar partneriem no Viļņas (Lietuva) un Tallinas (Igaunija) pašvaldībām tika 

sagatavots un iesniegts starptautiska sadarbības tīkla projekta “Rīcības ārkārtas situācijās, 

vēsturisko ēku adaptācija un jaunā būvniecība aizsargājamās kultūras mantojuma vietās” 

(Emergency actions, adaptation of historic buildings and new development in protected 

heritage sites) finansējuma pieteikums Ziemeļu un Baltijas valstu programmā “Kultūra” 

ilgtermiņa sadarbībai (The Nordic Baltic Mobility Programme for Culture, long-term 

funding). Projekts neguva Nordic Cultutre Point apstiprinājumu.  

 

Lokālplānojumu un detālplānojumu izstrāde un īstenošana 

2023.gadā: 

• sagatavoti un pieņemti 3 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu; 

• sagatavots un pieņemts 1 Rīgas domes lēmums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

RVC un tā aizsardzības zonas teritorijā; 

• sagatavoti un pieņemti 6 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma redakcijas nodošanu 

publiskajai apspriešanai; 

• sagatavoti un pieņemti 2 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma redakcijas nodošanu 

publiskajai apspriešanai  RVC un tā aizsardzības zonas teritorijā  

• sagatavoti un pieņemti 4 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma apstiprināšanu 

• sagatavots un pieņemts 1 Rīgas domes lēmums par lokālplānojuma apstiprināšanu RVC 

un tā aizsardzības zonas teritorijā 

 



5 

Ņemot vērā, ka no 2023.gada 16.februāra piemērojami jauni Rīgas teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi, sagatavoti un pieņemti 12 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma izstrādes 

pārtraukšanu. 

Detālplānojumu administrēšanas funkcijas ietvaros pieņemti lēmumi: 

Par 1 detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

Par 3 detālplānojumu nodošanu publiskajai apspriešanai 

Par 3 detālplānojumu apstiprināšanu 

Par 8 detālplānojumu izstrādes pārtraukšanu 

Par 2 detālplānojumu atcelšanu daļā 
 

Projekta “Publiskās lietošanas dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” trases teritorijas lokālplānojuma 

robežas paplašināšana un paplašinātās teritorijas lokālplānojuma izstrāde” izpilde 

 

Sabalansētas mobilitātes attīstības nodrošināšana 

 

• Projekta “Priekšizpētes veikšana un rīcības programmas izstrāde Zemo emisiju zonas 

ieviešanai Rīgas pilsētā” izstrāde, iepirkuma uzsākšana. 

• Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas Transporta un mobilitātes attīstības 

tematiskā plānojuma Tehniskās specifikācijas izstrāde, iepirkuma uzsākšana. 

• Rīgas sabiedriskā transporta maršrutu tīkla reformas plāna Tehniskās specifikācijas 

izstrāde, iepirkuma uzsākšana. 

• Metodoloģijas un ceļa kartes izstrāde  iedzīvotāju digitālai mobilitātes paradumu 

noteikšanai Rīgā un Rīgas metropoles areālā mobilitātes plānošanai un monitoringam 

Tehniskās specifikācijas izstrāde. 

• Līdzdalība Satiksmes ministrijas organizētajā Rīgas metropoles areāla sabiedriskā 

transporta plānošanas koordinācijas darba grupā. 

• Līdzdalība Eiropas atveseļošanās un noturības mehānismam izvēlēto aktivitāšu risinājumu 

izstrādē. 

• Līdzdalība VAS “Latvijas dzelzceļš” infrastruktūras modernizācijas projekta risinājumu 

integrēšanā pilsētvidē. Risinājumu izstrāde šķērsošanas vietās Juglā, Sarkandaugavā, 

Čiekurkalnā. 

• Kravu transporta datu atjaunošana, tehniskās specifikācijas un iepirkuma dokumentācijas 

izgatavošana. 

• Sadarbība ar “Vuumly” koplietošanas servisu datu platformas izstrādātājiem, platformas 

lietošanai Rīgā. 

• Lokālplānojumu un detālplānojumu mobilitātes sadaļu nosacījumu, un atzinumu 

gatavošana. 

• Koplietošanas mikromobilitātes regulējuma izstrāde, ierobežojumu nosacījumu 

sagatavošana. 

• Elektromobilitātes attīstība: 

- elektrouzlādes Darba grupas vadīšana; 

- izstrādāta Elektrotransporta uzlādes infrastruktūras tīkla attīstības koncepcija; 

- elektrouzlādes attīstības Rīcības plāna -2026.g. izstrāde MPP ietvaros; 

- pamatojoties uz koncepciju uzsākts darbs pie uzlādes staciju vietu atlases; 

- izstrādāts priekšlikums pašvaldības «ceļa kartei» komersantu iesaistei uzlādes staciju 

sabalansētā attīstīšanā. 

• Līdzdalība Rail Baltica un ar tās saistītās infrastruktūrasrisinājumu izstrādē. 

• Izstrādāti 97 ielu sarkano līniju projekti, sniegtas atbildes uz 66 iesniegumiem par 

mobilitātes jautājumiem. 

• Līdzdalība Rīgas sabiedriskā transporta darba grupā "Risinājumi sabiedriskā transporta 

prioritātei". 



6 

• Transporta plūsmu simulācijas modeļa datu bāzes uzturēšana. 

• Līdzdalība Eurocities. 

• Līdzdalība ES projektos (UNCHAIN, CityAM, HORIZON Just streets). 

• Līdzdalība ES projektu pieteikumu sagatavošanā (Horizon UrbanzeroMOB, North Baltic 

Cycle4Climate, BSR BalticHARMONY, Coding the curbs, EIT Urban Mobiliy Greening 

the last mile, CEF DIGITAL, Horizon Scale-up, Sustainable Cities Mobility challenge). 

 

Rīgas ilgtermiņa attīstības plānošana un uzraudzība 

 

2023. gada 2. ceturksnī ar Rīgas domes 16.04.2023. lēmumu tika apstiprināta Rīgas 

attīstības programmas 2022.–2027. gadam (turpmāk – Attīstības programma) Rīcības plāna un 

Investīciju plāna 2023.–2025. gadam (turpmāk – Plāni) ikgadējā aktualizācija. Pamatojoties uz 

likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam”, kā arī 

Ministru kabineta 23.05.2023. rīkojuma Nr. 275 “Par Satiksmes ministrijas atzinuma sniegšanu 

par pašvaldību iesniegtajiem ceļu būvniecības projektiem aizņēmuma saņemšanai” 1.3. punktu un 

1.6. punktu Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departaments (turpmāk – RVP 

ĀMD) ierosināja veikt Attīstības programmas Plānu ārpuskārtas aktualizāciju. Attīstības 

programmas Plānu ārpuskārtas aktualizācijas ietvaros ar Rīgas domes 13.07.2023. lēmumu Nr. 

RD-23-2818-lē “Par aktualizētā Rīgas attīstības programmas 2022.–2027. gadam Rīcības plāna un 

Investīciju plāna 2023.–2025. gadam apstiprināšanu” Investīciju plānā 2023.–2025. gadam tika 

iekļauti RVP ĀMD ierosināti jauni seguma atjaunošanas projekti. Tāpat 2023. gada 3. ceturksnī 

tika uzsākta un 4. ceturksnī turpināta Attīstības programmas Rīcības plāna un Investīciju plāna 

2024.–2026. gadam ikgadējā aktualizācija. Aktualizācijas ietvaros papildus Departamenta 

pieprasījumam iestādēm par rīcību un projektu aktualizāciju tika organizēts informatīvs seminārs, 

aicinot iestādes iniciēt jaunas rīcības un projektus, kā arī individuāli konsultētas iestādes ar 

aktualizācijas procesu saistītajos jautājumos. 

Paralēli aktualizācijas procesam un sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības Finanšu 

departamentu uzsākts darbs pie Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta sasaistes ar attīstība 

plānošanas dokumentiem, tai skaitā ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Izveidota Attīstības 

programmas prioritāšu uzdevumu sasaiste ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, gan prioritāšu 

uzdevumi, gan ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiks ietverti Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

budžetā 2024. gadam. 

2023. gadā tika nodrošināta Departamenta speciālistu dalība Rīgas domes izveidotās darba 

grupās, komisijās, kā arī pasākumos, kas saistīti ar stratēģisko plānošanu un pilsētplānošanu. 

Departamenta speciālisti piedalījušies projektu konkursa “Apkaimju iniciatīvas līdzdalības un 

piederības veicināšanai” vērtēšanas komisijā, projektu konkursa “Līdzfinansējuma piešķiršanas 

kārtība radošo kvartālu un teritoriju atbalstam” vērtēšanas komisijā,  Rīgas domes Jaunatnes lietu 

konsultatīvā komisijā, Rīgas Jaunatnes politikas īstenošanas plāna 2024.–2028. gadam izstrādes 

darba grupā, Rīgas valstspilsētas pašvaldības aprites ekonomikas rīcības plāna 2026.–2030. gadam 

izstrādes darba grupā, Rīgas domes Vides trokšņa samazināšanas rīcības plāna 2023. līdz 2027. 

gadam izstrādes darba grupā, Kopienu centru darbības modeļa izstrādes darba grupā.  

Departamenta speciālisti arī noorganizējuši augsta līmeņa pasākumu – Rīgas metropoles 

areāla mēru forumu 2023 “Rīgas metropoles areāla konkurētspēja mūsdienu apstākļos”, kura laikā 

parakstīts memorands par sadarbību Rīgas metropoles areāla sadarbības modeļa izstrādē un 

ieviešanā. 

Stratēģijas uzraudzības sistēmas (turpmāk - SUS) ietvaros sagatavots pārskats par Rīgas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un Rīgas attīstības programmas 2022. –2027. 

gadam ieviešanu (turpmāk – Pārskats), kurā padziļināti tika skatītas trīs no deviņām attīstības 

programmas prioritātēm – P6 Mūsdienīga un atvērta pilsētas pārvaldība, P7 Veselīga, sociāli 

iekļaujoša un atbalstoša pilsēta un P9 Daudzveidīga un autentiska kultūrvide. Vērtējuma 

sniegšanai par minēto prioritāšu progresu tika piesaistīti arī ārējie eksperti, kuri savus novērtējumu 

un priekšlikumus prezentēja darba grupu darbnīcās Rīgas valstspilsētas pašvaldības speciālistiem, 



7 

deputātiem un nozaru pārstāvjiem. Papildus iekļauta informācija arī par pārējo prioritāšu attīstības 

virzību, to atspoguļojot Pārskata kopsavilkumā, kā arī Pārskata pielikumos ietverta visu rezultatīvo 

rādītāju attīstības dinamika, Rīcības plāna un Investīciju plāna izpilde. Pārskats tika izskatīts 

Pilsētas attīstības komitejā, Sociālo jautājumu komitejā, kā arī Izglītības, kultūras un sporta 

komitejā. Pārskats pieejams vietnē www.sus.lv sadaļā Uzraudzība. 

2023. gada 18. oktobrī tika apstiprināti RD iekšējie noteikumi Nr. RD-23-28-nt "Kārtība, 

kādā tiek īstenota Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Rīgas attīstības programmas izpildes 

uzraudzība", kuros ietvertas jaunas funkcijas, mainīta pieeja Pārskatu sagatavošanā (to veidi un 

saturs), kā arī izveidota jauna sadaļa – Investīciju programmas projektu ieviešanas pārraudzība. 

2023. gada martā noslēdzās pētījums par pilsētvides attīstību raksturojošo pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību Rīgas pilsētā. Pētījuma ietvaros norisinājās 6 ekspertu darba grupu 

diskusijas, tika izstrādāta metodika 5 pilsētvides jomu novērtēšanai apkaimju līmenī un izveidots 

PowerBi modelis. 

2023. gadā ir noslēdzies darbs pie Apkaimju centru attīstības plāna 2024.–2028. gadam 

(turpmāk – Plāns) izstrādes. 2023. gada 2. ceturksnī tika veikta Plāna publiskā apspriešana, kuras 

laikā tika saņemts 131 priekšlikums, no kuriem 76 tika ņemti vērā vai daļēji ņemti vērā, 29 

pieņemti zināšanai un 26 nav ņemti vērā. Plāns tika apstiprināts 2023. gada ar RD 27.09.2023. 

lēmumu Nr. RD-23-2932-lē. Plāns ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas nosaka 

ietvaru apkaimju centru attīstībai un koordinē pašvaldības ieguldījumus apkaimju centru publiskās 

ārtelpas attīstībā. Plāna mērķis ir veidot kompleksu pilsētvides attīstību apkaimju centros, kas 

veicina apkaimju identitātes izkopšanu un vietējās sabiedrības un uzņēmējdarbības aktivizēšanos. 

Plānā ir noteikti četri politikas rezultāti, četri rīcības virzieni, 23 īstenošanas pasākumi 33 apkaimju 

centru attīstībai turpmākajiem pieciem gadiem.  

2023. gada noslēdzies darbs pie Sabiedrības virzītas apkaimju attīstības pētījuma izstrādes. 

Departamenta Iepirkumu komisija par konkursa uzvarētāju atzina SIA “Ķemers Business and Law 

Company”, ar kuru 10.05.2023. tika noslēgts līgums un uzsākts darbs pie pētījuma izstrādes. 

31.10.2023. SIA “Ķemers Business and Law Company” Departamentam iesniedza pētījuma gala 

ziņojumu, kas publicēts un pieejams https://sus.lv/petijumi/sabiedribas-virzita-apkaimju-attistiba-

rigas-valstspilseta.  

2023. gadā tika turpināts darbs Pilsētas ģimenes dārzu un Lucavsalas attīstības un 

pārvaldības darba grupā. 2. ceturksnī  tika izsludināts atklāts konkurss “Rīgas pilsētas ģimenes 

dārziņu un Lucavsalas attīstības un pārvaldības koncepcijas izstrāde”. Departamenta Iepirkumu 

komisija par konkursa uzvarētāju atzina “KPMG Baltics SIA”, ar kuru 06.10.2023. tika noslēgts 

līgumus un uzsākts darbs pie Rīgas pilsētas ģimenes dārziņu un Lucavsalas attīstības un 

pārvaldības koncepcijas izstrādes. 

2023. gadā uzsākts darbs pie Degradēto teritoriju novērtēšanas kritēriju izveides, paredzēts 

izstrādāt vienotus kritērijus degradēto teritoriju noteikšanai. 

Tāpat 2023. gadā turpināts darbs pie Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas atvieglojumu 

piemērošanas kārtības izstrādes piesārņoto teritoriju sanācijas veicināšanai. 

 

Līdzdalība starptautiskos projektos, organizācijās un starptautiskā sadarbība 

 

Departamenta speciālisti 2023. gadā piedalījās šādos starptautiskās sadarbības veicināšanas 

pasākumos: 

• Dalība Eiropas lielo metropoļu tīklā METREX. Departamenta speciālisti nodrošināja METREX 

Ziemeļu un Baltijas metropoļu sadarbības tīkla koordinēšanu, nosakot dienas kārtību un vadot 

sanāksmes. 2023. gadā organizētas un vadītas 3 sanāksmes.  

• Dalība Baltijas pilsētu savienības (UBC) Ilgtspējīgas attīstības komisijas konsultatīvajā padomē.   

• Dalība “Low emission zone” darba grupā Eurocities platformā, kurā regulāri notiek diskusijas un 

semināri par platformas dalībnieku zemo emisiju zonu ieviešanas pieredzi.  

• Uzsākta dalība Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projektā “Efektīvu publisko 

pakalpojumu attīstība apkaimju dzīvotspējai (Liveability)”. Projekta mērķis ir veicināt 

http://www.sus.lv/
https://sus.lv/petijumi/sabiedribas-virzita-apkaimju-attistiba-rigas-valstspilseta
https://sus.lv/petijumi/sabiedribas-virzita-apkaimju-attistiba-rigas-valstspilseta


8 

dzīvotspējīgākas pilsētas Baltijas jūras reģionā, ņemot vērā tādus sarežģītos sociālos, vides un 

ekonomiskos izaicinājumus kā nevienlīdzība, klimata pārmaiņas, demogrāfiskās izmaiņas, u.c. 

Rīgas pilotprojekta mērķis ir īstenot un testēt teritoriālās plānošanas instrumentu, kura pamatā ir 

integrēta augšupēja kopdizaina plānošanas pieeja sadarbībā ar apkaimju biedrībām. 

• Uzsākta dalība Interreg Europe projektā “Vietēja līmeņa plānošanas politikas pilnveidošana 

attiecībā uz pagaidu izmantošanu (IMPETUS)”. Projekta mērķis ir veicināt pagaidu izmantošanu 

kā vietējās un reģionālās pilsētpolitikas, tai skaitā, pilsētvides revitalizācijas instrumentu, kā arī 

pilnveidot stratēģiskās plānošanas ietvaru, lai atvieglotu pagaidu izmantošanas iniciatīvu 

īstenošanu pilsētvidē. 

• Uzsākta dalība LIFE-2021-SAP-NAT projektā “Adaptīvu sabiedrībā balstītu dabas daudzveidības 

apsaimniekošanas risinājumu ieviešana pilsētvidē ar mērķi uzlabot savstarpējo savienotību un 

ekosistēmu veselību (urbanLIFEcircles). Projekta mērķis ir demonstrēt uz bioloģisko 

daudzveidību orientētu sistemātisku pieeju pilsētvides zaļo teritoriju apsaimniekošanai un 

vadīšanai. Projekta specifiskais mērķis ir bioloģiskās daudzveidības stāvokļa uzlabošana pilsētā. 

Rīgas pilotprojekta mērķis ir saglabāt, pilnveidot un ilgtspējīgi apsaimniekot zaļo infrastruktūru 

Rīgā un vienlaikus arī sniegt iedzīvotājiem jaunas atpūtas zonas, kur pavadīt laiku un baudīt tajās 

esošos dabas labumus. 

• Uzsākta dalība projektā “Iedzīvotāju virzītas datu ekosistēmas pārejai uz iekļaujošu un zaļu 

pilsētvidi (Urban Releaf). Projekta mērķis ir izveidot iedzīvotāju virzītas datu ekosistēmas, lai 

sekmētu pielāgošanos klimata pārmaiņām, zaļās infrastruktūras attīstību, pilsētvides dizaina 

attīstību. Rīgā projekta ietvaros paredzēts izvietot sensorus, lai iegūtu pilsētvides kvalitāti 

izsakošus rādītājus un analizētu tos kopā ar iedzīvotāju labsajūtu raksturojošiem rādītājiem, tā 

novērtējot Rīgas pilsētas esošo un potenciāli attīstāmo zaļo teritoriju kvalitāti. 

 

Projektu sagatavošana un administrēšana 

 

Publiskās ārtelpas infrastruktūras projektu sagatavošana un administrēšana 2023.gadā 

 

2023. gadā sadarbībā ar dažādām iestādēm Departaments ir turpinājis ieviest un strādājis pie 

jaunām projektu iecerēm): 

1. Projekts “Rīgas valstspilsētas pašvaldības ANM transporta sistēmas zaļināšanas reformā iekļauto 

infrastruktūras izbūves projektu izstrāde”: 

Projekta mērķis ir ar Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ieviešanu 

veicināt Rīgas iedzīvotāju paradumu maiņu, īstenojot satiksmes plūsmu pārstrukturizāciju ar 

alternatīvu maršrutu izveidi, pasažieru autotransporta lietotāju novirzīšanu uz velo, sabiedrisko un 

sliežu transportu, tādējādi sekmējot transporta negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanos. 

  2023.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• sagatavots un iesniegts projektu pieteikumus projektā “Reģionālas un pilsētas nozīmes 

veloinfrastruktūras izveide Rīgā un Pierīgā virzienos Rīga–Babīte–Piņķi, Rīga–Ulbroka, Rīga–

Ķekava”, kā rezultātā Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departaments 

noslēdzis vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta īstenošanu. Projekta 

ietvaros uzsākti projektēšanas darbi; 

• projekta “Neatkarīgas sabiedriskā transporta līnijas un ar to saistītās veloinfrastruktūras izbūve 

Dzelzavas ielas posmā no Jorģa Zemitāna tilta līdz Juglas ielai” ietvaros uzsākti projektēšanas 

darbi; 

• projekta “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punktu izbūve dzelzceļa stacijās 

Bolderāja, Dauderi, Sarkandaugava, Šķirotava, Zemitāni un Ziemeļblāzma” ietvaros pieņemts 

iepirkumu komisijas lēmums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu par projektēšanas, 

autoruzraudzības un būvniecības darbiem. 

2. Projekts “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti ar dzelzceļa stacijām un pieturas 

punktiem” (Alfa, Atgāzene, Brasa, Gaisma, Turība, Vecdaugava, Vecāķi, Mangaļi un Slokas iela): 



9 

Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju mobilitātes paradumu maiņu  attīstot deviņus integrētus 

pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punktus ar dzelzceļa stacijām un pieturas punktiem. 

3. Projekts “Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica integrēšana Rīgas valstspilsētas 

centra infrastruktūrā”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt gājējiem, velobraucējiem un sabiedriskajam transportam drošu un 

ērtu pārvietošanos Rīgas Centrālas stacijas pieguļošajā teritorijā, veicinot Rīgas Centrālās stacijas 

multimodālā sabiedriskā transporta mezgla kā Baltijas mēroga mobilitātes objekta attīstību. 

2023. gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• veikta projekta īstenošana atbilstoši noslēgtajai vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu 

aģentūru.   

• projektu ietvaros pārbūvēti pieci krustojumi – Ģenerāļa Radziņa krastmalas, 11. novembra 

krastmalas un 13. janvāra ielas krustojums, Ģenerāļa Radziņa krastmalas un Turgeņeva ielas 

krustojums, Ģenerāļa Radziņa krastmalas un Puškina ielas krustojums, Timoteja un Turgeņeva 

ielu krustojums un arī Gogoļa un Gaiziņa ielas krustojums.  

4. Projekts ”Skanstes teritorijas revitalizācijas 1.kārta”: 

Projekta mērķis ir Skanstes degradētās teritorijas revitalizācija, veicinot  videi draudzīgu  un 

ilgtspējīgu  teritorijas ekonomiskā potenciāla  izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu. Projekta 

ietvaros vienlaikus plānota Lapeņu, J.Dikmaņa, J.Daliņa un K.Krūmiņa ielu būvniecība, kā arī 

lietusūdens uzkrāšanas un novadīšanas sistēmu (kanāls un dīķis) būvniecība. 

5. Projekts “Bolderājas pretplūdu pasākumi”: 

Projekta mērķis ir pielāgoties klimata pārmaiņām, samazinot augstu plūdu risku un nodrošināt 

iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves vidi, kā arī saimnieciskās darbības konkurētspēju un turpmāku 

pastāvēšanu. Projekta būvniecības darbi tika realizēti Buļļupes labajā krastā, Bolderājas apkaimē 

un tika izbūvēts aizsargdambis 1.9 km garā posmā gar Lielo ielu – no Grants ielas līdz Kapteiņu 

ielai. 

6. Projekts “Aldara parka pārbūve”: 

Projekta mērķis ir izveidot Sarkandaugavas apkaimes iedzīvotājiem labiekārtotu, drošu un 

laikmetīgu rekreācijas teritoriju, mūsdienās nepieciešamās atpūtas funkcijas integrējot esošajā 

ainaviska parka vidē, uzlabojot labiekārtojuma līmeni un izbūvējot infrastruktūras objektus, 

tādējādi būtiski palielinot parka teritorijas izmantošanas intensitāti un daudzveidību. 

7. Projekts “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras attīstība un biotopu statusa uzlabošana 

dabas parkā „Piejūra” (Natura 2000 vieta)”: 

Projekta mērķis ir attīstīt antropogēno slodzi mazinošu infrastruktūru dabas parkā „Piejūra” 

iedzīvotāju, pilsētas viesu un teritorijas apsaimniekotāju vajadzībām, kā arī veikt kompleksus 

apsaimniekošanas pasākumus, lai uzlabotu Eiropas Savienības nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu 

aizsardzības stāvokli.  

8. Projekts “Gājēju/velosipēdistu tilts pāri Kīleveina grāvim”: 

Projekta mērķis ir jauna gājēju un velosipēdistu tilta pār Kīleveina grāvi izbūve, kas savieno 

Torņakalna teritoriju un Latvijas Universitātes Akadēmisko centru ar sabiedriskā transporta tīklu 

un Mūkusalas ielu, veicinot apkaimes funkcionālo un ilgtspējīgu pilsētvides attīstību un 

mobilitātes attīstību pilsētā. 

9. Projekta “Mūkusalas ielas krasta promenādes būvprojekta izstrāde”  

10. Zolitūdes traģēdijas piemiņas vieta. 

Projekta mērķis ir Zolitūdes traģēdijas piemiņas vietas jeb dārza izveide Rīgā, Priedaines  ielā 20. 

11. Zelta bruņinieks 

Projekta mērķis ir uzstādīt atjaunoto skulptūru “Zelta bruņinieks” Rīgā, Vecpilsētas laukumā, kuru 

ir gatavs uzdāvināt pilsētai uzņēmējs Jevgēnijs Gombergs. 

12. Vēsturiski piesārņotās vietas Kīleveina grāvja detalizēta un aktuāla piesārņojuma izpēte 

Aktivitātes mērķis ir vēsturiski piesārņotās vietas Kīleveina grāvja detalizēta un aktuāla 

piesārņojuma izpēte, kas nodrošinās potenciālā sanācijas objekta – Kīleveina grāvja gultnes 

nogulumu, piesārņojuma pakāpes precizēšanu, piesārņojuma intensitātes sadalījuma vertikālā 

griezumā un grāvja garenprofīlā noteikšanu, kas nepieciešams sanācijas darbu veikšanai. 



10 

13. Projekts “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana”: 

Projekta mērķis ir Rīgas vēsturiskā centra attīstība un pieejamības publiskās infrastruktūras 

uzlabošana, sociālekonomiskā potenciāla paaugstināšana, lai nodrošinātu kultūras un tūrisma 

pakalpojumu attīstību un dažādošanu. 

14. Projekts “Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstība un pieejamības 

veicināšana”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt vides pieejamību un gājējiem ērtu, drošu, patīkamu pilsētvidi Rīgas 

Centra un Brasas apkaimēs, sniedzot iespēju pārvietoties vienotā maršrutā. 

15. Projekts “Zunda kanāla krastmalas attīstība”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt Zunda kanāla krastmalas attīstību, veicinot zaļās un zilās 

infrastruktūras pieejamību,  nodrošinot apkārtējo apkaimju savienojamību un izveidojot ērtu un 

drošu gājēju/velo savienojumu ar Centru. 

16. Projekts “Publiskās ārtelpas attīstība mobilitātes punkta „Brasa” integrācijai pilsētvidē 

Projekta mērķis ir attīstīt Brasas tilta skvēra un Brasas mobilitātes punkta publiskās   ārtelpas 

teritorijas infrastruktūru, veicinot iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas un  mobilitātes paradumu 

maiņu, vienlaikus nodrošinot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrisko drošību. 

17. Projekta “Vidzemes (Matīsa) tirgus kvartāla attīstības koncepcijas izstrāde” 

Projekta mērķis ir nodrošināt augstu projekta ieceres gatavību, izstrādājot attīstības koncepciju 

publisko investīciju finansējuma piesaistei teritorijas revitalizācijas īstenošanai. 

18. Projekta “Vienotas mobilitātes datu ekosistēmas izveide”. 

Projekta mērķis (indikatīvi) ir attīstīt un ieviest viedu mobilitātes plānošanu un pārvaldību 

pašvaldībā, lai uzlabotu sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti un veicinātu Rīgas 

metropoles areālā iedzīvotāju pārvietošanās paradumu maiņu. 

 

 

Starptautisko sadarbības projektu sagatavošana un administrēšana 2023.gadā 

 

1. Projekts “Jaunu lietus ūdens attīrīšanas risinājumu testēšana bīstamu vielu un toksīnu ieplūdes 

ierobežošanai Baltijas jūrā (CleanStormWater)”. 

Projekta mērķis ir izstrādāt un pārbaudīt jaunus lietus ūdens attīrīšanas risinājumus, kas efektīvi 

attīra lietus ūdeņus, kā arī nodrošina ūdens kvalitātes monitoringu. 

2023.gadā uzsākts projekta uzraudzības periods, kurā Departaments sadarbībā ar 

apsaimniekotājiem veic objekta apskates un defektēšanu.  

2. Projekts “Lietusūdens daudzdimensiju attīrīšana pilsētvidē tīrākai Baltijas jūrai (MUSTBE)”. 

Projekta mērķis ir izstrādāt jaunus tehnoloģiskus un digitālus daudzdimensiju risinājumus 

lietusūdens pārvaldībai un apsaimniekošanai, demonstrējot lietusūdens attīrīšanas, monitoringa un 

atkārtotas izmantošanas iespējas pilsētā. 

3. Projekts “Vietēja līmeņa plānošanas politikas pilnveidošana attiecībā uz pagaidu izmantošanu 

(IMPETUS)” . 

Projekta mērķis ir izveidot atbalsta mehānismu, lai veicinātu un regulētu pagaidu ēku un teritoriju 

izmantošanu līdz tām tiem atrasts patstāvīgs pielietojums.  

4. Projekts “Pilsētu sagatavošanās ilgtspējīgai mobilitātei pilsētas gaisa telpā (CITYAM). 

Projekta mērķis ir izstrādāt vadlīnijas bezpilota lidaparātu integrēšanai pilsētas mobilitātes 

ekosistēmā. Radīt efektīvu likumisko ietvaru, lai paplašinātu bezpilota lidaparātu izmantošanu 

dažādām pilsētas vajadzībām. Veicināt iesaistīto pušu sadarbību dažādu inovatīvu risinājumu 

izstrādē, kā arī stiprināt starpvalstu sadarbību un pieredzes apmaiņu.  

5. Projekts “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata 

noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā (LIFE LATESTadapt)”. 

Projekta LIFE LATESTadapt mērķis ir palielināt Igaunijas un Latvijas pilsētu teritoriju noturību 

pret ekstremāliem laikapstākļiem, koncentrējoties uz četriem specifiskiem virzieniem: dabā 

balstītiem risinājumiem: digitālām pārmaiņām, plānošanas kvalitāti, kopienu iesaisti un 

kvalificētiem speciālistiem.  



11 

6. Projekts “Adaptīva sabiedrībā balstīta bioloģiskās daudzveidības pārvaldība pilsētu teritorijās, lai 

uzlabotu ekosistēmu savienojamību un veselību” (urbanLIFEcircles). 

Projekta urbanLIFEcircles mērķis ir saglabāt, pilnveidot un ilgtspējīgi apsaimniekot zaļo 

infrastruktūru Rīgā un vienlaikus arī sniegt iedzīvotājiem jaunas atpūtas zonas, kur pavadīt laiku 

un baudīt tajās esošos dabas labumus.  

7. Projekts “Efektīvu publisko pakalpojumu attīstība apkaimju dzīvotspējai (Liveability)”.  

Projekta mērķis veicināt Baltijas jūras reģiona pilsētu attīstību, ievērojot integrētu un līdzsvarotu 

pieeju apbūvētajai videi, sociālajām attiecībām un kultūrai, kā arī rosinot spēcīgu pilsoniskuma 

sajūtu un inovatīvus sabiedriskos pakalpojumus.  

8. Projekta “Sabiedrības virzītas aprites ekonomikas veicināšana (DESIRE)” mērķis ir uzlabot pie 

sociālajām mājām pieguļošo apkārtējo vidi saskaņā ar divām Eiropas Savienības iniciatīvām – 

“100 klimatneitrālas un viedas pilsētas līdz 2030. gadam” un “Jaunā Eiropas Bauhaus”. 

9. Projekta “Satelītu un telpisko datu izmantošana priekš pierādījumiem balstītas reģionālās 

pārvaldības (SATSDIFACTION)” mērķis ir veicināt pieredzes apmaiņu ar satelītdatu izmantošanu 

vietējās un reģionālās telpisko datu infrastruktūrās, izmantojot to kā līdzekli reģionālās politikas 

instrumentu darbības uzlabošanai dažādās jomās. 

10. Projekta “Kravu pārvadājumu pieprasījuma prognozēšana un digitalizācija pilsētas loģistikas 

plānošanas veicināšanai (UNCHAIN)” mērķis ir veicināt publiskā un privātā sektora sadarbību un 

datu apmaiņu loģistikas plānošanas uzlabošanai, veicinot un virzoties uz vienotu Eiropas 

pārrobežu mobilitātes datu kopuma izveidi.  

 

 

Publisko investīciju programmu koordinācija 

1. Nodrošināta koordinēta publisko investīciju finansējuma piesaiste, t.sk. arī valsts aizdevumi 

pašvaldības augstas gatavības investīciju projektu ieviešanai. Vienlaikus nodrošināta 

pašvaldības iestāžu informēšana par publisko investīciju programmu nosacījumiem un 

aktualitātēm, kopumā noorganizējot tikšanās ar pašvaldības struktūrvienībām, kas ietver vairāk 

kā 22 prezentāciju sagatavošanu. 

2. Valsts aizdevumu investīciju programmā tika saņemti 100% pozitīvi atzinumi no atbildīgajām 

ministrijām par sagatavotajiem un iesniegtajiem projektu pieteikumiem:  

• satiksmes jomā: 2 projektu pieteikumi (2 objekti); 

• izglītības jomā: 28 projektu pieteikumi (69 objekti), t.sk. par pirmsskolas izglītības 

iestādēm 17 projektu pieteikumi (43 objekti), vispārējās izglītības iestādēm 11 projektu 

pieteikumi (26 objekti). 

3. Tika nodrošināta koordinēta pašvaldības vienota viedokļa, iebildumu un priekšlikumu 

sagatavošana par Eiropas Savienības fondu ieviešanu regulējošiem tiesību aktu projektiem 

atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām attīstības prioritātēm (ES 

fondu programma, Atveseļošanās un noturības mehānisms, valsts aizdevumu pašvaldības 

investīciju projektiem u.c.), proti: 

• dalība 12 Finanšu ministrijas Uzraudzības komitejas Apakškomitejas sēdēs (AK); 

• sniegti atzinumi par Ministru kabineta noteikumu  (MKN) vērtēšanas kritērijiem un to 

piemērošanas metodiku (skatīti AK sēdē) - par 19 MKN; 

• sniegti pašvaldības atzinumi par MKN projektiem – 83; 

• projektu ieceru identificēšana / virzība – 23. 

4. Lai nodrošinātu sekmīgu un vienotu Investīciju programmā iekļauto pašvaldības projektu 

ieviešanas progresa pārraudzību, izveidota un ieviesta uzraudzības sistēma, kuras ietvaros 

 

 

 

 

Rīgas viedās pilsētas attīstība 

 



12 

1. Uzsākta Rīgas viedās pilsētas pamatnostādņu izstrāde. Darba izpildes termiņš pagarināts līdz 

2024.gada maijam. 

2. 2023.gadā Inovāciju fondā iesniegti 12 pieteikumi inovatīviem risinājumiem  -pilotprojektiem. 

Fonda komisija atbalstīja 9 pieteikums, ar kopējo budžetu  EUR 134 092. No atbalstītajiem 

projektiem tika realizēti 6 projekti.  

3. 2022.gadā sadarbībā ar tehnoloģiju pakalpojumu uzņēmumu TET un Rīgas valstspilsētas 

aģentūru “Rīgas Gaisma” Ķīpsalas pilotteritorijā tika uzsākts viedā apgaismojuma 

pilotprojekts, bet 2023.gada uzstādīts gaisa piesārņojuma sensors un ekrāns ar aktuālo datu 

attēlošanu. Pilotprojekts noslēgsies 2025. gadā. 

4. No EIT UM Inovāciju uzsaukuma 2023. gadā tika realizēti 2 pilotprojeki: “Piegādes transporta 

viedā stāvvietu zona” un “Uz skolu ar kājām”. Projekti realizēti  sadarbībā ar Rīgas Tehnisko 

universitāti, kustību VEFRESH un Rīgas izglītības iestādēm ( Uz skolu ar kājām jeb 

sCool2walk).   

5. Savukārt 2023.gada EIT UM Inovāciju uzsaukumā tika iesniegts pieteikums projektam 

“Ilgtspējīga pilsētvides loģistika” jeb Green Dash, kura mērķis ir izveidot videi draudzīgu un 

ilgtspējīgu pēdējo kilometru piegādes risinājumu, tādējādi risinot pilsētvides loģistikas 

izaicinājumus, ko vecina pieaugošais e-komercijas apjoms, kā ari izveidot ērtu komunālo 

pakalpojumu nodrošināšanas risinājumu pilsētām. Pilotprojekta ietvaros tiks pilnveidots 

RhinoR izstrādātais risinājums Bruntor elektriskais kravas skūteris, lai tas spētu veikt gan 

loģistikas uzņēmumu piegādes, gan varētu tikt izmantots pilsētu komunālo pakalpojumu 

nodrošināšanai, tādā veidā samazinot trokšņu un gaisa piesārņojumu pilsētā. 

6. Izveidota un publicēta mājas lapa https://smartriga.lv/ - tās angļu valodas versijas. Sagatavots 

saturs arī latviešu valodas versijai, kura tiks publicēta 2024.gada 1.ceturksnī. Vienlaikus tiek 

gatavota karte ar Rīgas valstpilsētas projektiem viedpilsētas un inovāciju attīstības jomā. 

7. 2023.gadā turpinājās darbs pie Rīgas testbed jeb testgultnes izveides un pilnveidošanas, 

paredzot, ka inovatīvi risinājumi var tikt testēti ne tikai pilotteritrijās, bet visā pilsētā, ņemot 

vērā specifiskās vides prasības konkrētā risinājuma vajadzībām. 

Infrastruktūras nodevas administrēšana 

 

1. 2023. gadā saņemti ieņēmumi par Pašvaldības nodevu par infrastruktūras uzturēšanu un 

attīstību Rīgā pēc atlaižu atmaksas EUR 2 000 682,16  apmērā. 

2. 2023. gadā ieviešanā bija 33 Rīgas pilsētas infrastruktūras fonda finansēti projekti, no tiem 

realizēti 5 projekti, savukārt no jauna uzsākti 6 projekti. 

3. 2023. gada līdzekļu izlietojums no Infrastruktūras fonda projektu realizācijai sasniedza  EUR 

1 863 173,45. 

 

Pilsētvides arhitektūras konkursi un Pilsētas arhitekta dienesta projekti 

Ilgtspējīga, sabalansēti saplānota pilsētas attīstība 

 

Ar mērķi panākt apkaimju centru revitalizāciju un publiskās ārtelpas koordinētu attīstību, 

Departaments ir devis būtisku ieguldījumu, lai 2023. gada 27. septembrī pašvaldībā varētu tikt 

apstiprināts Apkaimju centru attīstības plāns 2024.-2028. gadam (turpmāk – Apkaimju plāns) – 

politikas plānošanas dokumentu, ar kuru tiks koordinēti pašvaldības ieguldījumi apkaimju centrālo 

teritoriju publiskās ārtelpas attīstībā turpmākajiem pieciem gadiem. Centru teritorijas 33 Rīgas 

apkaimēm noteiktas, pamatojoties uz pilsētbūvniecisko struktūru, iedzīvotāju viedokļiem, 

plānošanas dokumentiem un nekustamā īpašuma piederības struktūru. Tuvākajos gados katras 

apkaimes centram paredzēts izstrādāt savu telpiskās struktūras konceptuālo plānu jeb 

konceptplānu, kas būs neatņemama Apkaimju plāna īstenošanas daļa. Iepriekš šādi plāni netika 

izstrādāti. 2023. gadā Departaments ir sācis darbu pie pilotprojekta – Ķengaraga apkaimes 

konceptplāna – dinamiska vidēja termiņa plānošanas dokumenta, kas nodrošina integrētu 

konceptuālu ietvaru un telpisku plānu, nākotnē gaidāmās publiskās ārtelpas attīstības ievirzei. Tam 

sekos Iļģuciema konceptplāns. 

https://smartriga.lv/


13 

 Sekmējot nozīmīgu pilsētas ārtelpas daļu revitalizāciju, 2023. gadā izstrādāti priekšlikumi 

11. novembra krastmalas, Brīvības alejas, Centrāltirgus, Vaļņu ielas un 13. janvāra ielas attīstībai 

dažādās delatizācijas pakāpēs, kā arī tika definētas un attīstītas publiskās ārtelpas tipoloģijas.  

 Nozīmīga ir bijusi iesaistīšanās pašvaldības speciālistu grupas darbā, kas sagatavojusi 

ziņojumu par publiskās ārtelpas maza un vidēja izmēra projektu plānošanas, ieviešanas un 

uzturēšanas sadrumstalotības un atšķirīgās kvalitātes mazināšanu. Tā secinājumu daļā uzsvērta 

nepieciešamība izstrādāt publiskās mākslas stratēģiju, kuras mērķis ir vienmērīgāks, pārdomātāks 

publiskās mākslas darbu izvietojums visās apkaimēs, pilnvērtīga mākslas darbu integrēšana 

publiskajā ārtelpā, un augstas kvalitātes laikmetīgas publiskās mākslas klātbūtnes veicināšana 

pilsētvidē. Pie tā 2023. gadā Departaments kopā ar Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Pilsētvides mākslas un noformējuma nodaļu uzsācis darbu.  

Pilsētbūvniecības padome – koleģiāla institūcija, kuras darbības mērķis ir nodrošināt 

būvniecības procesa kvalitāti un kvalitatīvas pilsētvides attīstību Rīgā, kā arī koordinēt attīstības 

procesus Rīgā – 2023. gadā 32 sēdēs sagatavojusi un pieņēmusi lēmumus par ierosinājumiem, 

darba uzdevumiem, redakcijām: lokālplānojumiem – 14 procesi (Priedaines iela 11, Aptiekas ielā 

starp Sarkandaugavas upi un vecupi, Ķīšezera ielā 8, Kandavas ielā 14B, Eksportostas dienvidu 

daļā, Daugavgrīvas ielā 31, Ķiburgas ielā 18, Ķīpsalā (RTU komplekss), pie Mazās Juglas, 

Līvciema ielā, Tērbatas ielā 75, Mūkupurvā (blakus lidostai „Rīga”), Baltinavas ielā, Lokomotīves 

ielā 24), detālplānojumiem – 4 procesi (starp Juglas ielu un Mazo Juglas ielu, Bukaišu ielā 2A, 

Veiksmes ielā, Traleru ielā (2)). Tā izskatījusi arī tādus jautājumus kā daudzdzīvokļu ēku 

kompleksa attīstības iecere, pirmās kārtas (3 daudzdzīvokļu ēkas) būvniecības iecere Vienības 

gatvē 24 un daudzdzīvokļu ēku projekts Skaistkalnes ielā 1A. 

 

Mūsdienīga un kvalitatīva pilsētvide 

 

2023. gadā Departaments turpinājis darbu pie publiskās ārtelpas pārvaldības modeļa 

pilnveidošanas priekšlikumiem un to ieviešanas dzīvē, sniedzis atbalstu publiskās ārtelpas 

uzlabošanas darbiem, definējis mērķus un darbības un veidojis konceptuālo risinājumu skices 

stratēģiski svarīgām publiskās ārtelpas daļām un sadarbojies ar Vaļņu ielas ēku īpašniekiem un 

apsaimniekotājiem. 

Departaments bija iesaistīts arī starptautiskajā arhitektūras konkursā „Rīgas Filharmonija”, 

kura projektēšanas uzdevums ietvēra Rīgas Kongresu nama pārbūvi. 

Ar mērķi atrast labāko risinājumu augstvērtīgai publiskai ārtelpai un tās telpiskajam 

akcentam – Teātra laukumam un Aspazijas piemineklim – 2023.gadā tika organizēts iepriekš 

sagatavotais metu konkurss, kura dalībnieku uzdevums bija izstrādāt laikmetīgas publiskās telpas 

dizaina priekšlikumu, kas balstīts vietas vēsturiskajā kontekstā, funkcionālajā loģikā un konkursa 

mērķī un kas stiprinātu vietas identitāti, Aspazijas piemiņu, cilvēku savstarpējo mijiedarbību un 

laukumam piegulošo ēku sasaisti ar ārtelpu.  

Ar mērķi iegūt pārskatu par 2022. gadā Rīgā ekspluatācijā nodoto būvju arhitektonisko 

kvalitāti un aktuālajiem vides pieejamības risinājumiem, veikts pētījums „Situācijas novērtējums 

Rīgas arhitektūrā 2022. gadā”.  

2022. gadā Departaments izveidoja izglītojošas programmas „Pilsētas dizains” koncepciju. 

Tās mērķis – palīdzēt Rīgas pašvaldības darbiniekiem, telpisko disciplīnu profesionāļiem un 

aktīvajai sabiedrībai vairāk uzzināt par dažādiem mūsdienīgas pilsētvides veidošanas prasībām un 

paņēmieniem. 2023. gadā notika trīs lekcijas – par vizuālās navigācijas un informācijas sistēmu 

veidiem un to izstrādes procesu (lekt. I. Elere), par saistību starp pilsētvidi, arhitektūru un drošību 

(lekt. A. Rinkevics) un par akmens seguma ielu atjaunošanu pilsētās un kultūrvēsturiskajos centros 

(lekt. A. Treicis). 

Līdzīgi kā iepriekš Departamenta pasākumi – radošās darbnīcas un pulciņu nodarbības 

Rīgas skolēniem – tika iekļauti izglītības programmā „Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks”. Tā ir 

biedrības „Latvijas Arhitektu savienība” paspārnē veidota arhitektu iniciatīva, kas uzsākta 

2009. gadā, lai apbūvētās vides veidošanas mākslā ievadītu bērnus un skolu jauniešus un lai 



14 

veicinātu nākamo pieaugušo – lietotāju, pasūtītāju un likumdevēju – izpratni par arhitektūru un 

pilsētvidi.  

Ar mērķi izveidot dizaina sistēmu, kas vienkāršotu publiskās ārtelpas projektēšanu, 

uzlabotu to veidojošo elementu funkcionalitāti, kvalitāti un savstarpējo saskaņotību, kā arī 

efektivizētu publiskās ārtelpas apsaimniekošanu, noticis darbs pie pilsētvides vadlīnijām un 

labiekārtojuma elementu kataloga, kas kalpos kā ērti lietojama un vizuāli viegli uztverama 

rokasgrāmata publiskās ārtelpas projektētājiem un pasūtītājiem, saskaņojošajām institūcijām, kā 

arī jebkuram citam interesentam. 2023. gadā turpinājies darbs pie vadlīniju pirmās daļas – Rīgas 

ielu tipoloģijas rokasgrāmatas – veidošanas, kā arī sastādīti uzdevumi tās nākošajām daļām: “Ielu 

apgaismojums”un „Ielu segumi”.  

2023. gadā Departaments ir definējis kvalitatīvas pilsētvides vērtības un attīstības principus, 

pēc kuriem pašvaldībai būtu jāvadās. Tie ir: kompakta pilsēta, iekļaujošs process, vietas ar 

identitāti, ērtas un drošas ielas, dzīvīga pilsētvide, skaistums, dabas tuvums, ilgtspēja un 

inovācijas.  

2023. gadā Departaments  devis savu ieguldījumu Eiropas Jaunā „Bauhaus” principu 

ieviešanā Rīgā, koordinējot projektu „Sabiedrības virzītas aprites ekonomikas veicināšana” 

(DESIRE). Tā mērķis ir uzlabot pie sociālajām mājām pieguļošo apkārtējo vidi saskaņā ar divām 

Eiropas Savienības iniciatīvām – “100 klimatneitrālas un viedas pilsētas līdz 2030. gadam” un 

“Jaunais Eiropas „Bauhaus””.  

 

Arhitektūras un būvniecības joma 

Būvniecības ieceru izskatīšana 

• Izdotas 595 būvatļaujas, saskaņoti 1766 paskaidrojuma raksti. 

• Uzsākta informācijas par saskaņotajiem lodžiju aizstiklošanas projektiem apkopošana un 

sagatavošana publiskošanai. 

• Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos: 

- dalība Būvniecības padomes darbā; 

- dalība Pilsētbūvniecības padomes darbā; 

- dalība Apstādījumu  saglabāšanas komisijas darbā; 

- dalība darba grupā projekta “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un 

demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā (LIFE 

LATESTadapt)” īstenošanai; 

- dalība Pieminekļu padomē; 

- dalība Valsts kancelejas darba grupā birokrātijas mazināšanai. 

 

Būvniecības kontrole 

2023. gadā Departaments turpināja objektu pieņemšanas procesa kārtību objektiem, kuru 

būvniecības process atbilst “Zaļā koridora” un “Zīda ceļa” statusam, kas būtiski ir samazinājis 

objekta nodošanas procesa laiku un “Zaļā koridora” gadījumā nekustamo īpašumu attīstītājiem 

deva būtisku priekšrocību. 

2023. gadā ir pieņemti ekspluatācijā kopumā 655 būvobjekti, kuriem būvniecības procesa 

uzsākšanai bija nepieciešama būvatļauja ar izpildītiem projektēšanas un būvdarbu nosacījumiem. 

2023. gadā tika pieņemta būvdarbu pabeigšana 2048 objektos, kuriem būvniecības procesa 

uzsākšanai bija nepieciešams paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte. 

Ekspluatācijā nodoto ēku ekspluatācijas kontroles ietvaros 2023. gadā turpināts apzināt 

neatbilstošā tehniskā stāvoklī esošās ēkas/to daļas, apsekojot tās, kā arī vērtējot saņemtos tehniskās 

apsekošanas atzinumus.  

2023. gadā Departamenta būvinspektori veikuši 1359 būvju pārbaudes.  

2022. gadā Departamentā ir uzsāktas un izskatītas 197 administratīvā pārkāpuma lietas.  

Vides objekti 



15 

• 2023. gadā tika izsludināta un ir notika viena izsole par pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu daļu nomas tiesību iegūšanu vides reklāmas stendu izvietošanai. Izsoļu rīkošana 

par pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu daļu nomas tiesību iegūšanu vides reklāmas 

stendu izvietošanai ir nozīmīgs solis vides reklāmas jautājumu sakārtošanai pilsētā, kas 

nodrošina gan vienota dizaina risinājumus, gan normatīviem aktiem atbilstošu un 

caurspīdīgu izsoles procedūru. 

• Sagatavoti jauni Rīgas domes saistošie noteikumi Par reklāmu un citu informatīvo 

materiālu izvietošanas un afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību. 

Lai veidotu harmonisku pilsētvidi, kā arī atvieglotu, t.i., saīsinātu saskaņošanas procesu 

pašvaldības iestādēs, 2023. gadā ir veikti šādi darbi:  

• izstrādāts vasaras kafejnīcas tipveida risinājums ar izlīdzinošo grīdu, tādējādi papildinot 

vasaras kafejnīcu tipoloģisko katalogu un atvieglojot uzņēmējiem saskaņošanas procesu; 

• saglabātas āra vasaras terases, parkletu risinājumi ziemas sezonā (iespēja nedemontēt 

vasaras āra terasi un arī parkletu līdz 2025. gada 31. martam ielu tirdzniecības vietas 

darbības pārtraukšanas gadījumā); 

• sadarbībā ar Apkaimju iedzīvotāju centru un Pilsētas Arhitekta dienestu darbība 

iepirkumu komisijā, kur tika noteikts pretendents, kurš 27 vietās Rīgas pilsētvidē realizēs 

pašvaldības iekārtotās tirdzniecības vietas; 

• atbalstot amatnieku darbību, izstrādāts koncepts amatnieku ielu īslaicīgām tirdzniecības 

vietām Vecrīgā (Kaļķu un Vaļņu iela); 

• 28. februārī tikšanās ar kafejnīcu īpašniekiem, lai iepazīstinātu ar jauno tipveida katalogu 

un piedāvātu piedalīties parkletu grantu programmā ar pašvaldības līdzfinansējumu. 

Uzklausot uzņēmēju vēlmes, tika pieņemts lēmums atļaut vasaras kafejnīcu īpašniekiem 

āra terasēs Pasaules hokeja čempionāta un Dziesmu un deju svētku laikā izvietot rolbārus 

un TV ekrānus. 

Adreses un objektu nosaukumi 

Lai nodrošinātu efektīvu adresācijas objekta identificēšanu pilsētā, Departaments 2023. 

gadā ir pieņēmis 522 lēmumus par adresācijas maiņu Rīgas valstspilsētā, vienlaikus piešķirot, 

mainot vai precizējot  7995 adreses (639 zemes vienības, 382 ēkas un 7045 telpu grupas), kā arī 

likvidējot 247 adreses. 

Rīgas vietvārdu un pilsētvides objektu nosaukumu komisijas (turpmāk – Komisija) joma:  

2023. gadā Komisija sagatavojusi vairākus lēmumprojektus, par ko Rīgas dome pieņēmusi 

lēmumus: 

• Aldara parka pārdēvēšana par Dauderu parku;  

• Nīcgales ielas posma pārdēvēšana par Itas Kozakevičas ielu;  

• Kalmju ielas posmu pārdēvēšana par Plūdu ielu, Ūdensrožu ielu un Palu ielu; 

• Armitsteda ielas nosaukuma precizēšana uz Džeimsa Armitsteda ielu; 

• Daudersalas pārvada un  Franciska Skarinas skvēra nosaukumu piešķiršana; 

• vairāku jaunu ielu nosaukumu piešķiršana – Kļavu iela, Martas Staņas iela, Belteskakta 

iela, Sāmsalas iela, Mazās Minsterejas iela, Reimermuižas iela, Ineses Jaunzemes iela, Liju 

iela, Anšlava Eglīša iela, Mežogu iela. 

Atbilstoši kompetencei Departaments 2023. gadā ir izdevis 192 lēmumus par zemes 

ierīcības projekta nepieciešamību un nosacījumus zemes ierīcības projektam, 73 lēmumus par 

blakus esošu zemesgabalu apvienošanu, neizstrādājot zemes ierīcības projektu, apstiprinājis 126 

zemes ierīcības projektu un saskaņojis 625 apgrūtinājumu plānus. 

 

Vides objektu kontrole 

Departaments izskatījis 2300 iesniegumus par koku ciršanu pašvaldības teritorijā un 

sagatavojis izskatīšanai Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijā 1502 jautājumus saistībā 



16 

ar koku ciršanu būvniecības vai teritorijas kopšanas nolūkā un maksājumu aprēķināšanai par dabas 

daudzveidībai nodarītajiem zaudējumiem.  

2023.gadā organizētas 36 publiskās apspriešanas par koku ciršanu, dodot iespēju 

iedzīvotājiem izteikt viedokli un ņemt dalību pilsētai būtisku jautājumu izlemšanā. 2023. gadā 

Departamentā ir izskatītas 1470 administratīvā pārkāpuma lietas par Rīgas domes saistošo 

noteikumu pārkāpumiem. 

2023.gadā uzsākta gaisvadu sakārtošana Rīgā, tos apsekojot un identificējot bez 

būvniecības dokumentācija ierīkotos gaisvadus, un uzliekot pienākumu komunikāciju vai 

nekustamā īpašuma īpašniekiem veikt to demontāžu.   Veikta pirmā piespiedu izpilde, 

aizvietotājizpildes ietvaros demontējot patvaļīgi izbūvētos gaisvadus Rīgā, Tērbatas ielā 28. 

 

Patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršana 

2023.gadā turpināta administratīvo lietu par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu 

izskatīšana, kontrole, piespiedu izpilde, izbeigšana; administratīvo pārkāpumu lietu sagatavošana 

izskatīšanai administratīvajā komisijā, juridisko un fizisko personu iesniegumu izskatīšana un 

atbilžu sagatavošana. 

2023.gadā tika sagatavoti 490 izpildrīkojumi par kopējo piespiedu naudas summu – 69 790 

EUR, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā piemēroto piespiedu naudu 66 960 EUR apmērā ir par 4% 

vairāk. No 2023. gadā izrakstītajiem izpildrīkojumiem piespiedu naudu 35 516,62 EUR apmērā 

administratīvo aktu adresāti samaksājuši labprātīgi, savukārt 12 299,39 EUR piedzīti ar zvērinātu 

tiesu izpildītāju palīdzību, tādējādi uz šī ziņojuma sagatavošanas brīdi no izrakstītajiem 

izpildrīkojumiem iekasēti 47 816,01 EUR. 

Pēdējo gadu laikā lēmumi par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu tiek iekļauti 

būvinspektoru sagatavotajos atzinumos, taču ir lietas, kurās vēsturiski nav pieņemti lēmumi par 

seku novēršanu, vai kuras ir mainījies nekustamā īpašuma īpašnieks vai citu iemeslu dēļ lēmums 

par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu nav iekļauts atzinumā, tādējādi 2023. gadā ir 

izdoti 62 administratīvie akti par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu. Ar mērķi sakārtot 

administratīvās lietas saistībā ar patvaļīgo būvniecību un izbeigt lietas, kurās patvaļīgās 

būvniecības radītās sekas ir novērstas, 2023.gadā ir pieņemti 126 lēmumi par administratīvo lietu 

izbeigšanu, salīdzinājumā - 2022.gadā tika pieņemti 80 šādi lēmumi. 

2023. gadā ir sagatavoti 123 administratīvie akti par 3. personas statusa noteikšanu, 

administratīvā alta atcelšanu vai atteikumu izdot labvēlīgu administratīvo aktu u.c. (2022. gadā 

šādi administratīvie akti  tika sagatavoti 33), kā arī 362 vēstules citām valsts un pašvaldību 

iestādēm, tiesām un 1540 atbildes vēstules uz citu iestāžu vai iedzīvotāju iesniegumiem. 

2023. gadā ir sagatavotas izskatīšanai 1577 administratīvo pārkāpumu lietas 

(salīdzinājumam 2022. gadā - 1250 administratīvo pārkāpumu lietas). 

Ģeotelpiskās informācijas aprite 

GEO RĪGA iekšējais portāls 

2023. gadā turpināts attīstīt pašvaldības vienotās ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO 

RĪGA iekšējo portālu. Papildu jau iepriekš publicētajām tematiskajām lietotnēm, izveidota vēl 

viena jauna tematiskā lietotne – Pilsētvide, kur vienā vietā sagatavoti un publicēti telpiskie dati 

par pilsētvides elementiem – pašvaldības spēļu un rekreācijas laukumiem, dzeramā ūdens 

brīvkrāniem, reklāmas objektiem, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju infrastruktūras objektiem, 

apbūvi u.c.  

2023. gadā ar jauniem datu slāņiem papildinātas arī iepriekš sagatavotās tematiskās 

lietotnes, t.sk. Rīgas pamatdati ar datiem par apkaimju koordinatoriem un to atbildības teritorijām, 

pastāvīgo iedzīvotāju skaitu 2023. gadā, viedpilsētu pilotteritorijām un aktuālo ortofotokarti. 

Sagatavots un publicēts arī aktuālās ortofotokartes un reljefa ēnojuma datu salikums. Teritorijas 

plānojuma lietotnē publicēti arī jaunā Rīgas teritorijas plānojuma telpiskie dati. Aktuālās 

ortofotokartes pievienotas arī Ortofotokaršu lietotnē, kā arī citās tematiskajās lietotnēs.  



17 

2023. gadā iekšējo portālu GEO RĪGA apmeklējuši 4690 unikāli lietotāji, apskatot 

tematiskās lietotnes 51 304 reizes, kas ir par 10 000 lietošanas reizēm vairāk kā 2022. gadā. 

Populārākās lietotnes iekšējā portālā bijušas Rīgas pamatdati, Teritorijas plānojumi un Īpašumu 

pārvaldība. 

GEO RĪGA publiskais portāls 

2023. gada 7. februārī sabiedrībai lietošanā tika nodota pašvaldības ģeotelpisko datu 

publicēšanas platforma www.georiga.lv. Portālā publicētas un nepārtraukti ar datiem papildinātas 

9 tematiskās kartes – Rīgas pamatdati, Teritorijas plānojumi, Investīciju plāns, Pašvaldības 

īpašumi, Vides dati, Pilsētvide, Satiksme un mobilitāte, Ģeodēziskie tīkli un Tematiskie plānojumi, 

kurās interesenti var aplūkot un savietot vairāk kā 150 dažādas telpisko datu kopas par Rīgas 

valstpilsētas administratīvo teritoriju. Papildus pastāvīgajām tematiskajām kartēm sadaļā 

AKTUĀLI publicētas vairāk kā 10 uz laiku pašvaldībai aktuālu tēmu kartes, piemēram – Lapu 

nodošanas punkti, Mikromobilitāte, Apkaimju centru attīstības plāns, 2024.gadā plānotās koku 

stādīšanas vietas u.c. 

Turpināts papildināt arī sadaļu 3D RĪGA, kas papildināta ar GEO RĪGA komandas 

sagatavoto Rīgas ēku LOD1 modeli, LOD2 modeli 56 Rīgas apkaimju ēkām un Saules enerģijas 

potenciāla modeli. Gada otrā pusē tika uzsākta pēc Rīgas valstspilsētas pašvaldības pasūtījuma 

sagatavotā Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsargzonas un 13 apbūves aizsardzības teritoriju 

realitātes modeļa integrēšana portālā GEO RĪGA.  

Sabiedrības līdzdalības un iesaistes aktivitātēm portālā GEO RĪGA izstrādāta un ieviesta 

jauna sadaļa IESAISTIES. 

2023.gada nogalē izstrādāta un ieviesta vēl viena jauna sadaļa ATVĒRTIE DATI, ar ko 

pašvaldība uzsāk ģeotelpisko datu atvēršanu sabiedrībai.  

 

Datu aprite un sadarbība 

Datu aprite 

Pēc pieprasījuma atlasīti un sagatavoti ģeotelpiskie dati, kā arī izsniegtas 57 atļaujas 

ģeotelpisko datu izmantošanai juridiskām personām, studentiem ģeotelpisko datu izmantošanai 

diplomdarbu vai studiju darbu izstrādei. 

Sadarbība 

Arī 2023.gadā iekšēji Rīgas valstspilsētas pašvaldībā visaktīvākā sadarbība bija ar Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības aģentūru “Rīgas digitālā aģentūra” pašvaldības vienotās ģeotelpiskās 

informācijas sistēmas GEO RĪGA attīstībā – gan iekšējā portāla papildināšanā, gan arī publiskā 

portāla izstrādē. 

Turpināta sadarbība ar LĢIA, Dabas aizsardzības pārvaldi, Centrālās statistikas pārvaldi, 

kā arī ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju aktuālo šo iestāžu uzturēto 

ģeotelpisko datu saņemšanā dažādos datus formātos – gan vektordatos, gan rastra datos, kā arī 

tīmekļa karšu pakalpju veidā. 

Datu apmaiņas procesā ar SIA “Rīgas ūdens” ADTI datu bāzē ievadīta informācija par 

2059 pārbūvētiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, kas izbūvēti avārijas darbu procesā. 

 

Ģeotelpiskās informācijas pakalpojumi 

2023.gadā ieņēmumi no ģeotelpiskās informācijas pakalpojumiem EUR 298 812,15. 

Ieņēmumi par ģeotelpiskās informācijas pakalpojumi ir cieši saistīti ar ekonomikas, t.sk. 

būvniecības intensitāti – tās pieaugumu vai mazināšanos. 

2023. gadā sniegto pakalpojumu statistika: 

• būvju situācijas plāna izsniegšana – saņemti un apstrādāti 1 524 iesniegumi; 

• Rīgas pilsētas ielu sarkano līniju lejupielāde – e-pakalpojuma ietvaros saņemts 652 

pieprasījumi, katrs pieprasījums rezultējies ar datu kopas automātisku lejupielādi; 

http://www.georiga.lv/
https://georiga.eu/3d-riga/
file://///fshare3/profiles04/rd/ggrube3/My%20Documents/GIAN/SUS_Investicijas_vadibas_zinojumi
https://georiga.eu/atvertie-dati/


18 

• augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (turpmāk – ADTI) datubāzē reģistrēti 

topogrāfiskie plāni par 1 566 objektiem (kopā aktualizēta informācija par 1655,02 ha); 

• izsniegta topogrāfiskā informācija no ADTI datubāzes – saņemti 2811 pieprasījumi un 

izsniegta 5160 planšete gan e-pakalpojuma valsts vienotā ģeoportālā www.geolatvija.lv, gan 

priekšapmaksas pakalpojuma, ko sniedz Departamenta darbinieki, ietvaros.  

2023. gadā izvērtēti 5207 izpildmērījumi, no kuriem 5170 reģistrēti augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas datu bāzē, kas ir par 8% vairāk nekā 2022. gadā. Ilgtermiņa tendence 

joprojām liecina par stabilu izpildmērījumu veikšanas pieaugumu. Kopš 2014. gada izvērtēto un 

augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzē reģistrēto izpildmērījumu skaits 

pieaudzis  par 108%.  

 

Vietējais ģeodēziskais tīkls 

2023.gadā turpinājās plānveidīga Rīgas vietējā ģeodēziskā tīkla (turpmāk – VT) 

pilnveidošana.2023.gadā pilnveidoti 229 un daļēji pilnveidoti 2 (nosakot tikai normālo augstumu) 

VT punkti 

Veikta VT punktu ārkārtas inventarizācija, kurā konstatēts, ka no 462 apsekotajiem 

punktiem apvidū labā stāvoklī ir 454 VT punkti, bet 8 VT punkti ir iznīcināti. Par iznīcinātajiem 

punktiem sastādīti akti. Regulāra VT punktu stāvokļa uzraudzība tika veikta visa gada laikā. Kopā 

apsekoti 63 punkti, no tiem normālā stāvoklī – 27, iznīcināti – 36. No iznīcinātajiem atjaunoti 6, 

bet 23 atrodas atjaunošanas procesā. 

Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) pēc lietotāja pieprasījuma sagatavoti tehniskie  

noteikumi, ja būvniecības process skar VT punktu vai tā aizsargjoslu un ir nepieciešams VT 

saglabāt, pārvietot, iznīcināt un atjaunot. Kopā izsniegti 247 tehniskie noteikumi un saskaņoti 226 

būvniecības projekti, kā arī sagatavoti 47 atzinumi par būves gatavību ekspluatācijai. 

GNSS EUPOS-RĪGA tīkla (turpmāk – EUPOS-RĪGA) modernizācijas un attīstības 

procesa ietvaros 2023.gadā veikts iepirkums, kurā iegādāti 2 (divi) jauni bāzes stacijas uztvērēja 

ar programmatūru un antenu komplekti (turpmāk – Iekārtas), lai veiktu tehniski un morāli 

novecojušo Iekārtu nomaiņu, kuras uzstādītas 2006.gadā. Tagad Departamenta rīcībā ir 4 Iekārtas, 

kas ļaus izmantot 4 GNSS signālus (GPS, GLONASS, Galileo un BeiDou). Izveidots un parakstīts 

sadarbības līgums par bāzes stacijas uzstādīšanu Rīgas tehniskās universitātes (turpmāk – RTU) 

ēkā, veikti uzstādīšanu darbi RTU ēkā, Ķīpsalas ielā 6A.  

 

Sabiedrības informēšana un iesaiste 

Informācija par Departamenta darbību, plānotajiem, pieņemtajiem lēmumiem, rīcībām un 

cita aktuālā informācija sagatavota regulāri un publicēta gan Departamenta uzturētajās tīmekļa 

vietnēs (rdpad.lv, apkaimes.lv, sus.lv), gan medijos, kā arī Rīgas domes sociālo tīklu vietnēs 

Facebook, Instagram, X (iepriekš Twitter). Informācija plašsaziņas līdzekļiem tiek publicēta arī 

riga.lv.  

Būtiskākās Departamenta aktualitātes tiek publicētas pašvaldības kontā “Rīga”, kas lasāms 

sociālo tīklu vietnēs Facebook, X (iepriekš Twitter)  un Instagram un kontā “Rīga attīstās”. Tajā ir 

publicēti jaunumi par Departamenta īstenotajiem projektiem, attīstības plāniem un sabiedriskajām 

apspriešanām pirms attīstības ieceru īstenošanas. 

Kopējais sekotāju skaits “Rīga attīstās” kontiem ir Facebook 6600 un Twitter 7546 sekotāji. 

 

Būvniecības tiesiskuma uzraudzība 

2023.gadā Departaments turpināja veikt būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības 

funkcijas. 

Departaments kopumā izdevis 880 lēmumus, no kuriem: 

• 124 administratīvie akti, ar kuriem atstāti spēkā Departamenta pieņemtie lēmumi; 

• 51 administratīvie akti par Departamenta pieņemto lēmumu atcelšanu sakarā ar materiālo 

un procesuālo tiesību normu pārkāpumiem; 

http://www.geolatvija.lv/


19 

• 160 starplēmumi; 

• 97 cita veida galīgie lēmumi administratīvajās lietās; 

• 213 tiesvedības dokumenti (paskaidrojumi, apelācijas un kasācijas sūdzības u.c.); 

• kā arī sagatavota 54 dienesta vēstule un cita veida sarakstes dokumenti būvniecības procesa 

tiesiskuma uzraudzības procesā; 

• 63 lēmumi par infrastruktūras nodevu; 

• 79 atbildes juridiskajām un fiziskajām personām par juridiskiem jautājumiem 

• 36 lēmumi par administratīviem pārkāpumiem; 

• 3 Rīgas valstspilsētas pašvaldības lēmumu projekti par infrastruktūras nodevas atlaides 

piešķiršanu. 

Departamenta pārziņā atrodas 61 tiesvedības lietas. 

Departaments ir gatavojis dienesta vēstules, priekšlikumus, sniedzis skaidrojumus un 

atzinumus Ekonomikas ministrijai, VARAM un citām valsts un pašvaldību institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar teritorijas plānošanu un būvniecību, t.sk. par normatīvo aktu projektiem. 

 

Kvalitāte un risku vadība 

2023. gadā apstiprināts aktualizēts Departamenta pretkorupcijas pasākumu plāns 

2023.gadam. Veicot korupcijas novēršanas pasākumus, liela uzmanība tika veltīta darbinieku 

apmācībām korupcijas novēršanas jomā, fizisko personu datu aizsardzības un apstrādes jomā, kā 

arī iepirkumu jomā.  

 

Personāla politika 

2023. gadā Departamentā tika nodrošināta personālvadība, lietvedība, darba drošība un 

aizsardzība, ievērojot Latvijas Republikā, Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un Departamentā spēkā 

esošos tiesību aktus, t.sk. organizējot darba tiesisko attiecību nodibināšanas un izbeigšanas 

procesus, personāla atlases procesus, darbinieku dalību mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas 

pasākumos, kā arī sadarbībā ar augstākās izglītības mācību iestādēm nodrošināja studentu mācību 

prakses Departamentā. 

• 2023. gadā Departaments pievērsis vairāk uzmanības labbūtības vecināšanas pasākumiem 

– organizēts pasākums Bērni ciemos pie vecākiem, rīkoti dažādi komandas saliedēšanas 

pasākumi - pārgājieni, nūjošanas pasākumi, volejbols, dalība Ziemassvētku labdarības 

akcijā u.c. iekšējās aktivitātes. Piedaloties Ēnu dienā, ar Departamenta darbību (nozari, 

profesijām) iepazīstināti skolēni un studenti. 

• Tika izstrādāts un apstiprināts departamenta darbinieku apmācību plāns, nodrošinot 

kompetenču paaugstināšanas un prasmju papildināšanas izglītojošos pasākumus, t.sk. 4 

tiešsaistes apmācības, kur viena no programmām bija par dažādību, kas ir iekļautas 

Dzimumu līdztiesības plāna izpildē. 

 

Iepirkumi 

2023.gadā Departaments veiksmīgi īstenoja savas funkcijas, ņemot vērā iepirkumu 

specifiku. Iepirkumu procesu iestādē nodrošina Departamenta Juridiskās nodrošinājuma pārvaldes 

Tiesiskā nodrošinājuma nodaļa. No 2023.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 31.decembrim ir 

sagatavoti: 

• 8 (astoņi) atklāti konkursi (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta pirmās daļas 

1.punktam); 

• 2 (divi) metu konkursi (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta otrajai daļai), no 

kuriem vienā notiek iesniegšana (metu izstrāde); 

• 2 (divas) sarunu procedūras (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta pirmās daļas 

6.punktam); 

• 4 (četri) iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 10.panta kārtībā; 



20 

• 15 (piecpadsmit) iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9.panta kārtībā; 

• 29 (divdesmit deviņas) cenu aptaujas; 

• 17 (septiņpadsmit) apspriedes ar piegādātājiem; 

 

IT risinājumi un e-politika 

2023. gadā nodrošināta nepārtraukta Departamenta pārziņā esošo interneta resursu darbība 

un pieejamība – iekšējās un ārējās mājaslapas, meklētāji (7), kalkulatori (2), web sistēmas un e-

pakalpojumi (14). 

Departamenta pārraudzībā esošajās mājaslapās, meklētājos un kalkulatoros: 

• rdpad.lv  pastāvīgi tiek aktualizēta informācija. 2023. gadā mājas lapu apmeklējuši 67 

937interesenti;  

• sus.lv (pieejama tikai latviešu valodā) pastāvīgi aktualizēta informācija. 2023. gadā mājas 

lapu apmeklējuši 10 065 interesenti;  

• būvniecības ieceru meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/ieceres/),  2023. 

gadā  resursu apmeklējuši 551 interesenti; 

• būvatļauju meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/atlaujas/), 2023. gadā  resursu 

apmeklējuši 2700 interesenti; 

• būvprojektu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/projekti/) – 2023. gadā  resursu 

apmeklējuši  1356 interesenti; 

• būvniecības ieceru publikās apspriešanas meklētājs 

(https://www.rdpad.lv/Mekletaji/apspriesanas/) 2023. gadā  resursu apmeklējuši 50 

interesenti; 

• koku ciršanas atļauju meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/koki/) 2023. gadā  resursu 

apmeklējuši 384 interesenti; 

• adrešu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Adreses/) -2023. gadā  resursu 

apmeklējuši 795 interesenti; - (nav publiski pieejams) 

• kultūras pieminekļu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/pieminekli/) - 2023. 

gadā  resursu apmeklējuši 176 interesenti; 

• būvnodevas kalkulators (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/buvnodeva/) - 2023. 

gadā  resursu apmeklējuši 253 interesenti; 

• reklāmas nodevas kalkulators (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Kalkulators/) - 2023. 

gadā  resursu apmeklējuši 170 interesenti. 

 

Dokumentu pārvaldība un klientu apkalpošana 

2023. gadā Departamentā kopējais korespondences dokumentu skaits bija 148 958, no 

kuriem Departamentā saņemti 80 586 korespondences dokumenti,  nosūtīti  47 310 

korespondences dokumenti, sagatavoti 9033 faktus fiksējošie dokumenti (no kuriem  62 pilnvaras, 

1985 izziņas, 1415 atzinumi, 4807 akti, 213 pieņemšanas – nodošanas akti, 80 ziņojumi, 7 pārskati, 

10 plāni, 42 uzziņas, 173 protokoli, 239 citi faktus fiksējošie dokumenti), izdotas 9728 atļaujas 

(no kurām 3620 būvatļaujas, 4438 izkārtnes/reklāmas izvietošanas atļaujas, 1670 koku ciršanas 

atļaujas),  izdoti  1981 iekšējie normatīvie akti ( no kuriem  156 rīkojumi, 1765 personālrīkojumi, 

31 reglaments, 21 iekšējie noteikumi), noslēgti 250 līgumi, 70 vienošanās. 

Veicinot dokumentācijas elektronizāciju, 2023.gadā no dokumentu kopējās aprites 

(148 958 dokumentu vienības), 90% dokumenti tika saņemti, sagatavoti un izsūtīti elektroniskā 

veidā. 

Departaments 2023. gadā apkalpojis 1488 klientus, no kuriem 1009 klientiem veikta 

dokumentu izsniegšana un 479 klientiem nodrošināta iespēja iepazīties ar arhīva dokumentāciju. 

Pa pastu nosūtītas 7177 vēstules. 

2023. gadā tika nodrošināta stingra dokumentu izpildes termiņu kontrole. 

Departamenta Administratīvās pārvaldes Arhīvs 2023. gadā ir saņēmis un apstrādājis 1 736 

klientu iesniegumus, izsniedzot 5 243 lietas, un 4 845 Departamenta iekšējos pieprasījumus, 

http://www.rdpad.lv/#_blank
http://www.sus.lv/#_blank
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/ieceres/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/atlaujas/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/projekti/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/apspriesanas/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/koki/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Adreses/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/pieminekli/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/buvnodeva/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Kalkulators/


21 

izsniedzot 6 453 lietas. Arhīvs ir sagatavojis 86 atbildes vēstules uz iesniegumiem, iestāžu 

pieprasījumiem, kā arī nodrošinājis kopēšanas/skenēšanas darbus 2 702 gab. apjomā. 479 

klientiem nodrošināta iespēja iepazīties ar arhīva dokumentāciju.  

2023.gadā Arhīvs turpināja īstenot dokumentu pārvietošanu uz ārpakalpojuma sniedzēja 

AS “Unistock” krātuvi: kopā sagatavotas un izvestas 828 kastes ar būvniecības dokumentāciju, 

paralēli tam veicot 32 838 lietu uzskaiti, ir pieņemti un reģistrēti 10 153 būvniecības un lietvedības 

dokumenti. Pilnībā no dokumentiem ir atbrīvota 5.krātuve (193 plauktu metri). 

2023. gadā klientu apkalpošanai pa tālruni 27 935 ienākošos zvanus, no kuriem atbildēti 

bija 26 335 , veikti atzvani – 2 047 gadījumos. Kopējais zvanu ilgums sastāda  H – 1535:20:02. 

 

Departamenta galvenie darbības virzieni 2024.gadā 

 

Ģeotelpiskās informācijas aprite un datu uzturēšana 

Plānots turpināt darbu pie pašvaldības vienotās ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO 

RĪGA attīstības: 

Lai nodrošinātu sabiedrību ar atvērtajiem datiem plānots turpināt ģeotelpisko datu 

atvēršanu mašīnlasāmos formātos, publicējot un ļaujot tos lejupielādēt gan pašvaldības vienotās 

ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO RĪGA interneta vietnē www.georiga.lv, gan arī Latvijas 

Atvērto datu portālā www.data.gov.lv.  

Teritorijas plānošanas jomā plānots: 

• Turpināt Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izstrādi un 

sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu plānošanas procesā. 

• Rīgas teritorijas plānojuma īstenošana nodrošināšana, konsultācijas, skaidrojumi tā 

piemērošanai. 

• Ziņojumu par īstenošanas ietekmes uz vidi monitoringu plānošanas dokumentiem 

sagatavošana. 

• Darba uzdevumu sagatavošana spēkā esošo detālplānojumu īstenošanas izvērtējumam un 

tiesisko pamatojumu to atcelšanai. 

• Darba uzdevumu sagatavošana Mangaļsalas vienotas teritorijas lokālplānojuma izstrādei 

apbūves pamatošanai aizsargājamo biotopu teritorijās. 

 

Apkaimju centru attīstības plāna 2024.–2028. gadam īstenošana 

• Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-2028. gadam pasākumu ieviešana. 

• Perspektīvo apkaimju centru noteikšana 15 Rīgas apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra 

un tā aizsardzības zonas. 

• Konceptplānu izstrāde septiņiem apkaimju centriem. 

 

Politikas un stratēģiskās plānošanas aktivitātes 

• Plānots turpināt  darbu pie Rīgas Materiālā kultūras mantojuma aizsardzības, saglabāšanas 

un attīstības rīcības plāna. Plāna izstrādes mērķis ir veidot mūsdienām atbilstošu (laicīgu), 

integrētu (visaptverošu) un proaktīvu (radošu) materiālā kultūras mantojuma aizsardzības, 

saglabāšanas un attīstības politiku, kas saskaņā ar starptautiski atzītiem principiem piešķir 

pilsētai vienotu šī mantojuma pārvaldes vīziju un sistēmu un palīdz mantojuma 

saimniekiem un lietotājiem kvalitatīvi saglabāt un attīstīt vērtības, reizē novēršot šo vērtību 

degradējošas aktivitātes. 

• 2023.gadā ir uzsākts darbs pie Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas īstermiņa 

dzīvināšanas pasākumu konceptuālās izstrādes. Apkopoti potenciālie virzieni un 

aktivitātes; vairākas no tām 2024. gadā paredzēts uzsākt kādai no pašvaldības 

struktūrvienībām. 

http://www.georiga.lv/
http://www.data.gov.lv/


22 

• Plānots darbs pie Zaļināšanas plāna izstrādes, kas ir vidēja termiņa politikas plānošanas 

dokuments un ietvers rīcības plānu. 

 

Pašvaldības darbinieku kompetences celšana caur starptautiskās sadarbības projektu 

īstenošanu 2024.gadā: 
1. Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekta “Efektīvu publisko pakalpojumu attīstība 

apkaimju dzīvotspējai (Liveability)” ietvaros paredzēts prototipēt un izmēģināt kopdizaina 

(partnerības) rīku labākai pašvaldības un apkaimju biedrību (Grīziņkalna un Avotu) sadarbībai 

teritoriju attīstībā; 

2. Horizon Eiropa programmas projekts “Sabiedrības virzītas aprites ekonomikas veicināšana 

(DESIRE)”. Projekta mērķis ir veicināt rīcības programmas attīstību, kas stiprina Eiropas 

Savienības iniciatīvu “100 klimata neitrālas un viedas pilsētas līdz 2030. gadam” un “Jaunā 

Eiropas Bauhaus” īstenošanu, radot jaunus un viedus risinājumus klimata pārmaiņu mazināšanai, 

bioloģiskās daudzveidības un resursefektivitātes veicināšanai; 

3. LIFE programmas projekts “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un 

demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā (LIFE LATESTadapt)”. 

Projekta mērķis ir uzlabot Igaunijas un Latvijas pilsētu teritoriju klimata noturību pret 

ekstremāliem laikapstākļiem, veicinot dabā balstītu risinājumu un digitālu pārmaiņu attīstību, kā 

arī plānošanas kvalitātes, kopienas iesaistes un speciālistu kvalifikācijas paaugstināšanu. 

2024. gadā plānots uzsākt Rīgas zaļināšanas plāna izstrādi, kas būs politikas plānošanas 

dokuments ar rīcības plānu; 

4. LIFE programmas projekts “Adaptīvu sabiedrībā balstītu dabas daudzveidības 

apsaimniekošanas risinājumu ieviešana pilsētvidē ar mērķi uzlabot savstarpējo savienotību un 

ekosistēmu veselību (urbanLIFEcircles)”. Projekta mērķis ir demonstrēt uz bioloģisko 

daudzveidību orientētu sistemātisku pieeju pilsētvides zaļo teritoriju apsaimniekošanai un 

vadīšanai. Projekta specifiskais mērķis ir bioloģiskās daudzveidības stāvokļa uzlabošana pilsētā. 

5. Interreg Eiropa programmas projekts “Satelītu un telpisko datu izmantošana priekš 

pierādījumiem balstītas reģionālās pārvaldības (SATSDIFATION)”. Projekta mērķis ir veicināt 

pieredzes apmaiņu ar satelītdatu izmantošanu vietējās un reģionālās telpisko datu infrastruktūrās, 

izmantojot to kā līdzekli reģionālās politikas instrumentu darbības uzlabošanai dažādās jomās; 

6. Interreg Centrālās Baltijas programmas projekts “Daudzdimensionāla lietus ūdens attīrīšana 

pilsētu teritorijās tīrākai Baltijas jūrai” (Mustbe). Projekta mērķis ir izstrādāt digitālus un tehniskus 

risinājumus lietusūdens resursu plānošanai, to attīrīšanai un izmantošanai pilsētvidē. 

7. Interreg Eiropa programmas projekts “Vietējās pagaidu izmantošanas plānošanas politikas 

uzlabošana (IMPETUS)”. Projekta mērķis ir radīt politikas izmaiņas vietējās pilsētpolitikas 

īstenošanā, kā arī reģionālajās politikās un struktūrfondu programmās saistībā ar pilsētplānošanu 

un pilsētu reģenerāciju, pievienojot jaunas iespējas, lai definētu, regulētu un veicinātu pagaidu 

izmantošanu; 

8. Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts “Pilsētvides pilnveidošana ilgtspējīgai 

pilsētas gaisa telpas mobilitātei (CITYAM)”. Projekta mērķis ir izstrādāt vadlīnijas bezpilota 

lidaparātu integrēšanai pilsētas mobilitātes ekosistēmā. Radīt efektīvu likumisko ietvaru, lai 

paplašinātu bezpilota lidaparātu izmantošanu dažādām pilsētas vajadzībām. Veicināt iesaistīto 

pušu sadarbību dažādu inovatīvu risinājumu izstrādē, kā arī stiprināt starpvalstu sadarbību un 

pieredzes apmaiņu; 

9. Horizon Europe programmas projekts “Kravu pārvadājumu pieprasījuma prognozēšana un 

digitalizācija pilsētas loģistikas plānošanas veicināšanai (UNCHAIN)”. Projekta mērķis ir veicināt 

publiskā un privātā sektora sadarbību un datu apmaiņu loģistikas plānošanas uzlabošanai, veicinot 

un virzoties uz vienotu Eiropas pārrobežu mobilitātes datu kopuma izveidi. 

10. Horizon Europe programmas projekta “Drošas, taisnīgas un patīkamas mobilitātes veicināšana 

pilsētvidē” (JUST STREETS)”. Veicināt neaizsargātāko sabiedrības grupu (tostarp vecāka 

gadagājuma cilvēki, bērni, sievietes un cilvēki ar kustību traucējumiem, gājēji un velosipēdisti) 



23 

pārvietošanās drošību un publiskās ārtelpas pieejamību, plānojot publiskās ārtelpas uzlabojumus 

un testējot labiekārtojumus izvēlētajās pilotteritorijās.  

11. Sadarbībā ar Izglītības, kultūras un sporta departamentu tiks uzsākts projekts “Pielāgoties 

spējīgas pilsētas Minekraftā: Inovatīvs jaunatnes vadīts politikas process ilgtspējīgai Eiropai”, 

kura pamatā ir jaunatnes iesaiste pilsētvides plānošanā, izmantojot Minecraft video spēli. PAD 

iesaistīti kā projekta eksperti, jo iepriekš Minecraft ir izmantos gan skolu iesaistes programmā, 

gan UrbCultural Interreg projektā; 

12. Sadarbībā ar RVP Centrālo administrāciju un RVP aģentūru “Rīgas enerģētikas aģentūra” 

programmas “NetZeroCities” ietvaros tiks uzsākts projekts “Pilotcities”, kura ietvaros plānots 

veicināt pāreju uz klimatneitralitāti, īpaši transporta sektorā, kā arī pilotēt RVP līdz šim 

neizmantotu analīzes rīku “virtuļa ekonomika” (no angļu val. Doughnut Economics). 

 

Kvalitatīva projektu vadības un finansējuma apguves nodrošināšana sekojošos Publiskās 

infrastruktūras attīstības projektos 

Departaments 2024. gadā turpinās sekojošu uzsākto projektu ieceru attīstību un savlaicīgu 

īstenošanu: 

1. Projektu ideju un aktivitāšu identificēšana publisko investīciju programmu finansējuma 

piesaistei:  

• projekts “Vienotas mobilitātes datu ekosistēmas izveide” – projekta ieceres īstenošanas 

apraksta izstrāde atbilstoši Eiropas Savienības fondu 5.1.1.4.pasākuma “Viedās 

pašvaldības” ietvaram; 

• projekta “Zaļās infrastruktūras attīstība un ieviešana” –  projekta ieceres īstenošanas 

apraksta izstrāde atbilstoši Eiropas Savienības fondu 2.1.3.1.pasākuma “Pašvaldību 

pielāgošanās klimata pārmaiņām” atklātas atlases ietvaram. 

2. Priekšizpētes, attīstības koncepciju izstrādes un metu konkursi: 

• projekta “Zasulauka, Dārzciema un Jāņavārtu staciju integrēšanas pilsētvidē un pilsētas 

transporta sistēma būvniecības ieceres sākotnējas tehniskās dokumentācijas izstrāde” 

priekšizpētes uzsākšana; 

• projekta “13.Janvāra ielas un tai pieguļošās teritorijas pārbūve” priekšizpētes uzsākšana; 

• Līvu laukuma attīstības koncepcijas izstrādes uzsākšana; 

• Arkādija parka attīstības koncepcijas izstrāde; 

• projekta “Zunda kanāla krastmalas attīstība” metu konkursa veiksmīga īstenošana; 

• projekta “Neatkarības laukuma attīstība (metu konkurss)” metu konkursa izsludināšana; 

• projekta “Brīvības aleja attīstība” –  projekta ieceres īstenošanas apraksta sagatavošana, 

priekšizpētes veikšana, t.sk. satiksmes plūsmas izmaiņu plānošana; 

• projekts “11.novembra krastmalas attīstība” – projekta ieceres īstenošanas apraksta 

sagatavošana, priekšizpētes uzsākšana (esošās situācijas izpēte). 

3. Projektēšana:  

• projekta “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības 1.kārta” (Vaļņu iela) būvprojekta minimālā 

sastāvā izstrādes uzsākšana; 

• projekta “Esplanādes parka attīstība” būvprojekta izstrādes uzsākšana. 

4. Būvniecība:  

• projekts “Aldara parka pārbūve” 3.kārta (pilnībā pabeigti būvdarbu un objekts nodots 

ekspluatācijā); 

• projekts “Skanstes teritorijas revitalizācijas 1.kārta” (pilnībā pabeigti būvdarbu un objekts 

nodots ekspluatācijā).  
 

Veiksmīga ārējā finansējuma piesaiste un apguve pašvaldībā 

 

1. Plānots nodrošināt koordinētu publisko investīciju finansējuma piesaisti, t.sk. arī valsts 

aizdevumu pašvaldības augstas gatavības investīciju projektu ieviešanai, kā arī pašvaldības 

iestāžu informēšanu par publisko investīciju programmu nosacījumiem un aktualitātēm. 



24 

2. Plānots nodrošināt koordinētu pašvaldības vienota viedokļa, iebildumu un priekšlikumu 

sagatavošanu par Eiropas Savienības fondu ieviešanu regulējošiem tiesību aktu projektiem 

atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām attīstības prioritātēm 

(ES fondu programma, Atveseļošanās un noturības mehānisms, valsts aizdevumu 

programma pašvaldības investīciju projektiem u.c.). 

3. Plānots nodrošināt sekmīgu un vienotu Investīciju programmā iekļauto pašvaldības 

projektu ieviešanas progresa pārraudzību, pilnveidot uzraudzības sistēmu. 

4. Publisko investīciju programmu finansējuma piesaiste un apguve 11 projektos:  

• projekts “Publiskās ārtelpas attīstība mobilitātes punkta „Brasa” integrācijai 

pilsētvidē”; 

• projekts “Neatkarīgas sabiedriskā transporta līnijas un ar to saistītās 

veloinfrastruktūras izbūve Dzelzavas ielas posmā no Jorģa Zemitāna tilta līdz Juglas 

ielai”; 

• projekts “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punktu izbūve dzelzceļa stacijās 

Bolderāja, Dauderi, Sarkandaugava, Šķirotava, Zemitāni un Ziemeļblāzma”; 

• projekts “Gaisa piesārņojuma samazināšanas pasākumi Rīgas valstspilsētas 

pašvaldībā”; 

• projekta “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti ar dzelzceļa stacijām un 

pieturas punktiem (Alfa, Atgāzene, Brasa, Gaisma, Turība, Vecdaugava, Vecāķi, 

Mangaļi un Slokas iela)”; 

• projekts “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības 1.kārta” (Vaļņu iela); 

• projekts “Vienotas mobilitātes datu ekosistēmas izveide”; 

• projekts “Zaļās infrastruktūras attīstība un ieviešana”; 

• projekts “Vidzemes (Matīsa) tirgus kvartāla attīstība”. 
 

Infrastruktūras nodevas administrēšana un procesu uzlabošana 
 

• Sagatavot un izdot jaunus saistošos noteikumus Par pašvaldības nodevu par pašvaldības 

infrastruktūras uzturēšanu un attīstību Rīgā. 


